
SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS Y FESTIVOS

Número 157 Página 1Sábado, 11 de julio de 2009

EDITA
Diputación Provincial de Valladolid

DEPÓSITO LEGAL: VA. N.º 1.-1958
(FRANQUEO CONCERTADO 47/3)

INFORMACIÓN, SUSCRIPCIÓN Y VENTA

Administración del B.O.P. Avda. Ramón y Cajal s/n (Valladolid)
B.O.P. consultas en: www.diputaciondevalladolid.es

I.- ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y MEDIO RURAL Y

MARINO. Confederación Hidrográfica del Duero.
Comisaría de Aguas. Información pública sobre extin-
ción de derecho a un aprovechamiento de aguas nº de
expte.: 2007/1769-ZA Alberca-NIP y otro.

Página 2. (Ref. 5673/2009)

II.- ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA
JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN. Delegación Territorial de

Valladolid. Oficina Territorial de Trabajo. Resolución por
la que se dispone el registro, depósito y publicación de mo-
dificación del C.C. de la empresa Metales Extruidos, S.L.

Página 3. (Ref. 5675/2009)

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN. Delegación Territorial de
Valladolid. Servicio Territorial de Industria, Comercio y
Turismo. Información pública a los efectos de evaluación
de impacto ambiental del proyecto de ejecución de linea
aérea de MT en Aldeamayor de San Martín expte.: 30.581.

Página 3. (Ref. 5692/2009)

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN. Delegación Territorial de
Valladolid. Servicio Territorial de Medio Ambiente.
Información pública del expte. de cambio de titularidad
y prorroga con modificaciones del Coto de Caza VA-
10033 del T.M. de Bobadilla del Campo.

Página 3. (Ref. 5689/2009)

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN. Delegación Territorial de
Valladolid. Servicio Territorial de Medio Ambiente.
Información pública del expte. de cambio de titularidad
del Coto de Caza VA-10078 del T.M. de Fontihoyuelo.

Página 4. (Ref. 5688/2009)

III.- ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID. Área de Desarrollo

Sostenible, Tecnologías Avanzadas y Coordinación
Territorial. Servicio de Salud y Consumo. Sección de
Procedimiento. Notificación de incoación de exptes.
sancionadores nº 3.3.1.8.074/2009 y otros.

Página 4. (Ref. 5680/2009)

AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID. Área de Urbanismo y
Vivienda. Servicio de Control de la Legalidad. Pro-
grama de Casco Histórico. Notificación a la parte in-
teresada en expte. de ruina inminente nº 1/2009, relati-
vo a inmueble sito en C/Teresa Gil nº 19.

Página 5. (Ref. 5679/2009)

AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID. Área de Urbanismo y
Vivienda. Servicio de Control de la Legalidad. Pro-
grama de Casco Histórico. Notificación a la parte in-
teresada en expte. de orden de ejecución nº 36/2007,
relativo a inmueble sito en C/ Ferrari nº 28.

Página 5. (Ref. 5678/2009)

AYUNTAMIENTO DE BOBADILLA DEL CAMPO. Adjudica-
ción definitiva del contrato de obras: “Urbanización C/
Peñaranda”.

Página 6. (Ref. 5745/2009)

AYUNTAMIENTO DE BOBADILLA DEL CAMPO. Aproba-
ción definitiva de modificación de la Ordenanza Fiscal nº
2 reguladora de la “tasa por suministro de agua a domi-
cilio”.

Página 6. (Ref. 5746/2009)

AYUNTAMIENTO DE CASTRODEZA. Acuerdo por el que se
aprueba un plan económico financiero para los ejerci-
cios 2009-2011.

Página 7. (Ref. 5683/2009)

AYUNTAMIENTO DE CASTRONUÑO. Exposición pública
del proyecto técnico de actuación “Urbanización de
Viales”.

Página 7. (Ref. 5677/2009)

AYUNTAMIENTO DE FUENSALDAÑA. Aprobación definiti-
va de la Ordenanza Fiscal del I.V.T.M. y de modificación
de diversas ordenanzas fiscales.

Página 7. (Ref. 5674/2009)

AYUNTAMIENTO DE OLMEDO. Aprobación definitiva del
expte. de crédito extraordinario nº 2/2009.

Página 15. (Ref. 5685/2009)

SUMARIO

TASAS DE SUSCRIPCIÓN/VENTA
Suscripción anual ..................................60,00€

Ejemplar del día........................................0,60€

Ejemplar atrasado ....................................1,20€

(A estas tarifas se les aplicará el IVA vigente en cada momento)



AYUNTAMIENTO DE OLMEDO. Exposición pública del pro-
yecto técnico de obra: “gran reforma de casa consisto-
rial”.

Página 16. (Ref. 5871/2009)

AYUNTAMIENTO DE PEDRAJAS DE SAN ESTEBAN. Ex-
posición pública de la cuenta general correspondiente al
ejercicio 2008.

Página 16. (Ref. 5725/2009)

AYUNTAMIENTO DE POLLOS. Exposición pública del pro-
yecto de obras: “instalación eléctrica en plaza de toros”.

Página 16. (Ref. 5676/2009)

AYUNTAMIENTO DE SAN MIGUEL DEL ARROYO. Expo-
sición pública del proyecto de “remodelación del alum-
brado público, fases I y II incluido en el III Plan Especial
Villa del Prado, 2009.

Página 16. (Ref. 5717/2009)

AYUNTAMIENTO DE SANTOVENIA DE PISUERGA. Adjudi-
cación provisional del contrato de obras: “urbanización de
la Cañada Aguilera, entre Cº Viejo y Puente Adif”.

Página 16. (Ref. 5724/2009)

AYUNTAMIENTO DE TORRELOBATÓN. Aprobación inicial
del presupuesto general ejercicio 2009.

Página 16. (Ref. 5720/2009)

AYUNTAMIENTO DE VILLALAR DE LOS COMUNEROS. Re-
solución por la que se remite al juzgado de lo contencio-
so administrativo nº 3 el expte. relativo al procedimiento
ordinario nº 36/2009 y emplazamiento a interesados.

Página 16. (Ref. 5681/2009)

IV.- ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
JUZGADO DE INSTRUCCIÓN. VALLADOLID NÚMERO 1.

Cédula de citación en juicio de faltas nº 281/2009.

Página 17. (Ref. 5867/2009)

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN. VALLADOLID NÚMERO 4.
Edicto de citación en el juicio de faltas nº 117/2009.

Página 17. (Ref. 5637/2009)

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN. VALLADOLID NÚMERO 4.
Edicto de citación en el juicio de faltas nº 262/2009.

Página 17. (Ref. 5652/2009)

JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 2. Cé-
dula de notificación en el procedimiento ejecución
83/2008.

Página 17. (Ref. 5647/2009)

JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 2. Cé-
dula de notificación en el procedimiento ejecución
253/2007.

Página 18. (Ref. 5653/2009)

JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3. Cé-
dula de notificación en el procedimiento demanda
497/2009.

Página 18. (Ref. 5590/2009)

JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3. Cé-
dula de notificación en el procedimiento demanda
1189/2008.

Página 18. (Ref. 5646/2009)

JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3. Cé-
dula de notificación en el procedimiento ejecución
153/2009.

Página 19. (Ref. 5651/2009)

JUZGADO DE LO SOCIAL. VALLADOLID NÚMERO 3. Cé-
dula de notificación en el procedimiento ejecución
55/2009.

Página 19. (Ref. 5648/2009)

JUZGADO DE LO SOCIAL. MADRID NÚMERO 24. Edicto
de citación en autos nº 759/2009.

Página 20. (Ref. 5690/2009)

JUZGADO DE LO SOCIAL. SANTANDER NÚMERO 1. Cé-
dula de citación en autos nº 398/2009.

Página 20. (Ref. 5606/2009)

2 11 de julio de 2009 B.O.P. Valladolid Nº 157

I.- ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y MEDIO

RURAL Y MARINO

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL DUERO

Comisaría de Aguas

Información Pública

Sobre Extinción de Derecho a un Aprovechamiento de Aguas

N° Expediente

2007/1769-ZA-Alberca-NIP

1414/2009-ZA-Alberca-NIP

En el Libro de Registro de aprovechamientos de Aguas Públicas,
figura la siguiente inscripción relativa a un aprovechamiento de
aguas del río Valderaduey:

• N° de Registro General: 87.147

• Clase de Aprovechamiento: Riego

• Nombre del Usuario: D. Gertrudis y D. Florencio Cañibano Lo-
zano

• Término Municipal y Provincia de La Toma: Villamayor de
Campos -Zamora

• Caudal Máximo Concedido: 0,75 l/s

• Superficie Regada: 5 Has

• Titulo del Derecho: 30-08-1978; Concesión Comisaría de
Aguas del Duero.

• Observaciones: 3 l/s para riegos de primavera que terminan
el 21 de junio.

Por acuerdo de esta Confederación de fecha 21/04/2009, se dis-
puso la incoación de expediente de extinción del derecho al aprove-
chamiento reseñado, debido a la interrupción permanente de su ex-
plotación durante tres años consecutivos, imputable al titular, de acuer-
do con lo previsto en el art. 66.2 del R.D. Legislativo 1/2001, de 20 de
julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Aguas.

El plazo máximo de duración de este procedimiento administra-
tivo es de dieciocho meses, de acuerdo con la Disposición Adicional
Sexta del Texto Refundido de la Ley de Aguas, transcurrido este pla-
zo se producirá la caducidad del procedimiento en aplicación de lo
dispuesto en el art. 44.2 de la Ley 30/92.

De conformidad con lo establecido en el art. 59.5 de la Ley
30/1992, de 26 de Noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, por
la presente se notifica la iniciación de expediente de extinción del
aprovechamiento reseñado a D. Florencio Cañibano Lozano, al no
haber sido posible su notificación, lo que se comunica de acuerdo
con lo dispuesto en el art. 165.1 y concordantes del Reglamento del
Dominio Público Hidráulico, aprobado por R.D. 849/1986, de 11 de
abril, a fin de que en plazo de quince días a contar desde el siguiente
al de la notificación de la presente, pueda formular ante esta Confe-
deración las alegaciones que en su defensa estime oportunas.

Valladolid, 19 de mayo de 2009.-La Jefe de Área de Régimen de
Usuarios, Mª. Concepción Valcárcel Liberal.

5673/2009



II.- ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA
JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE VALLADOLID

Oficina Territorial de Trabajo

Convenios Colectivos

Expte.: 1724

RESOLUCIÓN DE 23 DE JUNIO DE 2009, DE LA OFICINA
TERRITORIAL DE TRABAJO DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL
DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN EN VALLADOLID, POR LA
QUE SE DISPONE EL REGISTRO, DEPÓSITO Y PUBLICACIÓN

DE LA MODIFICACIÓN DEL CONVENIO COLECTIVO DE LA
EMPRESA METALES EXTRUIDOS, S.L.

Vista la documentación relativa a la modificación del artículo 29
del Convenio Colectivo “Metales Extruidos, S.L.” (Código 4700302),
dejando sin efecto el párrafo segundo del citado artículo desde el
próximo día 31 de diciembre de 2009, suscrita por los componen-
tes de la Comisión Negociadora el día 5 de mayo de 2009, con fe-
cha de entrada en este Organismo el día 17 de junio de 2009, de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 90 del Real Decreto
Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, Real Decreto
1040/1981, de 22 de mayo, y Real Decreto 831/1995, de 30 de ma-
yo, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del
Estado a la Comunidad de Castilla y León en materia de trabajo (eje-
cución de legislación laboral) y Orden de 21 de noviembre de 1996
de las Consejerías de Presidencia y Administración Territorial y de
Industria, Comercio y Turismo por la que se definen las funciones de
las Oficinas Territoriales de Trabajo, con relación a lo dispuesto en
los arts. 1 y 3 del Decreto 2/2007, de 2 de julio (BOCYL de 3 de ju-
lio), de Reestructuración de Consejerías, esta Oficina Territorial.

ACUERDA

PRIMERO.- Inscribir dicha modificación en el correspondiente
Registro de este Organismo, con notificación a la Comisión Nego-
ciadora.

SEGUNDO.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia.

TERCERO.- Depositar un ejemplar del mismo en esta Entidad.

Valladolid, 23 de junio de 2009.-La Jefa de la Oficina Territorial
de Trabajo, Agustina Arias Gallego.

Acta de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo 2005-
2009 de Metales Extuidos, S.L. de Valladolid

En Valladolid, siendo las 12 horas del día 05 de mayo de 2009 se
reúne la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la
Empresa Metales Extruidos, S.L.:

En representación de la Dirección de la Empresa:

D. José Antonio Novo Llorente

Dña. Mª. Candelas Lanchares Temiño

D. Javier Calvo Gutiérrez

En representación de los trabajadores:

D. Jorge Martín García

D. Antonio Benito Alvarez

D. José Manuel Antolín Sánchez

D. Germán Cívicos Miguel (Ausente)

Después de que la Empresa denunciara el párrafo 2° del Artículo
29 del Convenio Colectivo en la Comisión Paritaria de Aplicación e
Interpretación del Convenio, reunida el 13 de abril de 2009, por enten-
der que la regulación legal sobre el contrato de relevo ha sufrido mo-
dificaciones sustanciales, y estando de acuerdo esta Comisión
Paritaria en que la mencionada denuncia se ajusta a la legalidad del
Convenio, todos los miembros de la Comisión Negociadora, una vez
analizada la legislación original y la modificación posterior del contra-
to de relevo, acuerdan en dejar sin efecto el párrafo 2° del Artículo 29
del Convenio Colectivo desde el próximo día 31 de diciembre de 2009.

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión en el
lugar y fecha del encabezamiento, firmando ambas partes la pre-
sente Acta.

(ilegible)

5675/2009

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE VALLADOLID

Servicio Territorial de Industria, Comercio y Turismo

ACUERDO DE RECTIFICACIÓN DE ERRORES MATERIALES DEL
ARTICULO 105.2 DE LA LEY 30/1992, DE RÉGIMEN JURÍDICO

DE LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS Y DEL
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO COMÚN: ANUNCIO POR EL

QUE SE SOMETE A LOS EFECTOS DE EVALUACIÓN DE
IMPACTO AMBIENTAL, A INFORMACIÓN PUBLICA EL

PROYECTO DE EJECUCIÓN DE LINEA AÉREA DE MT EN
ALDEA MAYOR DE SAN MARTÍN Exp.: AT- 30581 

Con fecha 30 de julio de 2007 se recibió en este Servicio solicitud
de Iberdrola Distribución Eléctrica SAU de Autorización Administrativa,
Aprobación de Proyecto de Ejecución, Declaración en concreto de
Utilidad Publica y Estudio de Impacto Ambiental del citado proyecto 

Se somete a información publica ,con fecha 19 de noviembre de
2007 en BOCYL , el 27 de noviembre del mismo año en el BOP , es pu-
blicado en el Norte de Castilla el 2 de noviembre de 2007, expuesto en
el Tablón de anuncios de los Ayuntamientos de Boecillo y Aldeamayor
de San Martín y notificado individualmente al los afectados.

Advertido error por omisión en el documento remitido para su
publicación en los medios señalados, se procede a realizar la opor-
tuna rectificación, de acuerdo con el artículo 105.2 LRJPAC, el cual
permite a las administraciones públicas rectificar de oficio, en cual-
quier momento, los errores materiales, aritméticos o de hecho exis-
tentes en su caso.

Visto el artículo 8.3 del Decreto 127/2003 de 30 de octubre por
el que se regulan los procedimientos de autorizaciones administra-
tivas de instalaciones de energía eléctrica en Castilla y León, se es-
tablece que la Información Pública deberá realizarse conjuntamen-
te los efectos de autorización administrativa y de impacto ambien-
tal, cuando la instalación eléctrica deba someterse a evaluación de
impacto ambiental, como es el caso de la citada Línea. 

ACUERDO

Someter a información publica a los efecto de Evaluación de
Impacto Ambiental el Proyecto de Ejecución de Línea Aérea de MT
en Aldeamayor de San Martín, así como el Estudio de Impacto
Ambiental, exponiéndose conjuntamente en el Servicio Territorial de
Industria, Comercio y Turismo de Valladolid, sito en la C/ Antonio
Lorenzo Hurtado, nº 6 - 6ª planta, en días hábiles de lunes a vier-
nes, en horario de 9 a 14 horas, durante el plazo de treinta días a
partir de la publicación de este anuncio, para que cualquier perso-
na pueda formular las alegaciones que estime oportunas.

Valladolid, 19 de junio de 2009.-El Jefe del Servicio Territorial, (P.D.
Res. 21-1-2004, BOCYL 2-2-2004), Marceliano Herrero Sinovas.

5692/2009

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE VALLADOLID

Servicio Territorial de Medio Ambiente

Anuncio de Información Pública del Expediente de Cambio de
Titularidad y Prórroga con Modificaciones del

Coto de Caza VA-10033

En este Servicio Territorial se encuentra en tramitación expe-
diente de Cambio de Titularidad y Prórroga con modificaciones del
Coto Privado de Caza VA-10033, denominado “Coto San Carlos”,
iniciado a instancia de Club Deportivo San Carlos en representación
de Carlos Velasco Gil. El objeto del referido expediente es la Cambio
de Titularidad del coto de caza, con una superficie de 744,60 Has.
del término municipal de Bobadilla del Campo (Valladolid).

Lo que se hace público, de conformidad con lo establecido en
los artículos 19 y 23 del Decreto 83/1 998, de 30 de abril, por el que
se desarrolla reglamentariamente el Título IV “De los terrenos”, de la
Ley 4/1996, de 12 de julio, de Caza de Castilla y León, haciendo
constar que el referido expediente se encontrará a disposición de
cualquier persona que desee examinarlo y, en su caso, formular ale-
gaciones durante el plazo de veinte días hábiles desde el día si-
guiente al de la publicación del presente anuncio, en las Oficinas del
Servicio Territorial de Medio Ambiente (Sección de Vida Silvestre),
C/ Duque de la Victoria n° 5 -2ª planta, de esta capital, durante el
horario de atención al público (9 a 14 horas, de lunes a viernes).

Valladolid, 24 de junio de 2009.-El Jefe del Servicio Territorial de
Medio Ambiente, Francisco Javier Muñoz Jiménez.

5689/2009
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JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE VALLADOLID

Servicio Territorial de Medio Ambiente

Anuncio de Información Pública del Expediente de Cambio de
Titularidad del Coto de Caza VA-10078

En este Servicio Territorial se encuentra en tramitación expe-
diente de Cambio de Titularidad del Coto Privado de Caza VA-
10078, denominado “Santa Marina”, iniciado a instancia de en re-
presentación de Teodoro González González. El objeto del referido
expediente es la Cambio de Titularidad del coto de caza, con una
superficie de 1.606,44 Has. del término municipal de Fontihoyuelo
(Valladolid).

Lo que se hace público, de conformidad con lo establecido en
los artículos 19 y 23 del Decreto 83/1998, de 30 de abril, por el que
se desarrolla reglamentariamente el Título IV “De los terrenos”, de
la Ley 4/1996, de 12 de julio, de Caza de Castilla y León, hacien-
do constar que el referido expediente se encontrará a disposición
de cualquier persona que desee examinarlo y, en su caso, formu-
lar alegaciones durante el plazo de veinte días hábiles desde el día
siguiente al de la publicación del presente anuncio, en las Oficinas
del Servicio Territorial de Medio Ambiente (Sección de Vida
Silvestre), C/ Duque de la Victoria nº 5 -2ª planta, de esta capital,
durante el horario de atención al público (9 a 14 horas, de lunes a
viernes).

Valladolid, 24 de junio de 2009.-El Jefe del Servicio Territorial de
Medio Ambiente, Francisco Javier Muñoz Jiménez.

5688/2009

III.- ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID

ÁREA DE DESARROLLO SOSTENIBLE, TECNOLOGÍAS
AVANZADAS Y COORDINACIÓN TERRITORIAL

Servicio de Salud y Consumo

Sección de Procedimiento

A.- NOTIFICACIÓN DE INCOACIÓN DE EXPEDIENTES
SANCIONADORES

REGLAMENTO REGULADOR DE LA VENTA FUERA DE
ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES PERMANENTES

(BOP. 3-2-90)

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 59.5 y 61 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común (BOE de 27 de noviembre de 1992) se hace pública notifi-
cación de incoación de expedientes sancionadores por infracción
administrativa del Reglamento Regulador de la Venta Fuera de Esta-
blecimientos Comerciales Permanentes (BOP de 3 de febrero de
1990), ya que habiéndose intentado las notificaciones en el último
domicilio conocido, éstas no se han podido practicar.

Los expedientes que se citan obran en la Sección de Proce-
dimiento del Servicio de Salud y Consumo, sita en la C/ García
Morato, 11 bis (edificio “Casa del Barco”) estando a disposición
de los interesados el contenido íntegro de los Decretos de incoa-
ción.

El plazo para presentación de alegaciones, documentos e infor-
maciones que estimen conveniente y, en su caso, proponer prueba,
es de QUINCE DÍAS a contar desde el siguiente a esta publicación.
Los escritos se presentarán en las oficinas del Registro General o
por cualquier otro medio legalmente establecido.

El art. 13.2 del Reglamento del Procedimiento para el Ejercicio
de la Potestad Sancionadora establece que de no efectuar alega-
ciones sobre el contenido de la iniciación del procedimiento en el
plazo previsto en art. 16.1 la iniciación podrá ser considerada pro-
puesta de resolución, con los efectos previstos en los artículo 18 y
19 de dicho Reglamento.

NOMBRE/APELLIDOS.: Maximino Humberto Domíngues

DNI.: X-0547889-Y

Nº EXPEDIENTE.: 3.3.1.8.074/2009

F. INFRACCIÓN: 30-04-2009

F. INCOACIÓN: 22-05-2009

ARTÍCULO: 18.2

B.- NOTIFICACIÓN DE INCOACIÓN DE EXPEDIENTES DE
RESTITUCIÓN DE LA LEGALIDAD SANITARIA

REGLAMENTO MUNICIPAL DE LIMPIEZA, RECOGIDA Y
ELIMINACIÓN DE RESIDUOS (BOP. 4-3-93, MODIFICADO POR

BOP. 12-5-98)

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 59.5 y 61 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común (BOE de 27 de noviembre de 1992) se hace pública notifi-
cación de incoación de expedientes de restitución de la legalidad
sanitaria por actuaciones que contravienen lo dispuesto en el
Reglamento Municipal de Limpieza, Recogida y Eliminación de
Residuos a fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 6
del Reglamento Municipal de Limpieza, Recogida y Eliminación de
Residuos, así como en el artículo 9.1 de la Ley 8/2007, de 28 de ma-
yo, de Suelo, en relación con el artículo 8 de la Ley 5/1999 de
Urbanismo de Castilla y León, que disponen que los propietarios de
toda clase de terrenos y construcciones tienen la obligación de man-
tenerlos en condiciones de seguridad, salubridad y ornato público,
ya que habiéndose intentado las notificaciones en el último domici-
lio conocido, éstas no se han podido practicar.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 84 de la Ley
30/1992 de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
se da audiencia al interesado en el expediente, dentro del plazo de los
diez días siguientes al de la presente notificación, a fin de que, si lo es-
tima conveniente, examine dicho expediente en el Servicio que se in-
dica en horario de 8.30 a 14.30 horas, y presente en este Ayuntamiento
por escrito, si lo desea, las alegaciones que estime oportunas en rela-
ción con la denuncia y en defensa de sus intereses.

Los expedientes que se citan obran en la Sección de
Procedimiento del Servicio de Salud y Consumo, sita en la C/ García
Morato, 11 bis (edificio “Casa del Barco”) estando a disposición de
los interesados el contenido íntegro de los Decretos de incoación.

NOMBRE/APELLIDOS.: Emilio Aparicio Lozano

DNI.: 11.989.045-L

Nº EXPEDIENTE: 3.6.1.12.003/2009

SITUAC. FINCA: C/ Amor de Dios nº 36 bajo

F. INCOACIÓN: 14-05-2009

ARTÍCULO: 6

C.- NOTIFICACIÓN DE RESOLUCIÓN DE EXPEDIENTES
SANCIONADORES

ORDENANZA SOBRE PREVENCIÓN DEL ALCOHOLISMO Y
OTRAS MEDIDAS DE CONTROL SOBRE ESTABLECIMIENTOS

HOSTELEROS (BOP 16-12-02)

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 59.4 y 61 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones públicas y del Procedimiento Administrativo
Común (BOE nº 285, de 27 de noviembre de 1992), se hace públi-
ca notificación de la resolución sancionadora a las personas que se
indica por infracción a la a la Ley 3/1994, de 29 de marzo de
Prevención, Asistencia e Integración Social de Drogodependientes
de Castilla y León (BOCYL de 6 de abril de 1994) y a la Ordenanza
Municipal sobre Prevención del Alcoholismo y otras medidas de
control sobre Establecimientos Hosteleros (BOP de 16 de diciembre
de 1997), ya que habiéndose intentado las notificaciones en el últi-
mo domicilio conocido, éstas no se han podido practicar.

Los expedientes que se citan obran en la Sección de
Procedimiento del Servicio de Salud y Consumo, sita en la C/ García
Morato, 11 bis (edificio “Casa del Barco”) estando a disposición de
los interesados el contenido íntegro de la resolución sancionadora.

NOMBRE/APELLIDOS: Jonatan Rodríguez Domingo

DNI.: 71.170.740-T

Nº EXPEDIENTE: 3.6.1.11.157/2009

Nº DECRETO: 4909

FECHA RESOLUCIÓN: 26-05-2009

SANCIÓN: 30 euros

ARTICULO: 49 2.b) L 3/94

El pago de la multa deberá hacerse efectivo a través de cualquier
Banco o Caja de Ahorros con oficina abierta en esta ciudad, previa
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solicitud del correspondiente documento de ingreso en la Sección
de Tasas y Otros Ingresos (Plaza Santa Ana nº 6 - 1ª planta, 47001
Valladolid, teléfono 983 426425).

El plazo de pago para las sanciones notificadas entre los días 1
y 15 de cada mes, desde la fecha de recepción de la notificación
hasta el día 20 del mes posterior o, si este no fuera hábil, hasta el
inmediato hábil siguiente. Si la notificación de la sanción se realiza
entre los días 16 y último de cada mes, desde la fecha de recepción
de la notificación hasta el día 5 del segundo mes posterior o, si es-
te no fuera hábil hasta el inmediato hábil siguiente.

Transcurrido el plazo de pago sin haberse efectuado el ingreso
en periodo voluntario, se procederá a su cobro por el procedimien-
to de apremio.

Lo que se comunica para conocimiento del interesado, signifi-
cándole que contra este Decreto, que pone fin a la vía administrati-
va, puede interponer recurso de reposición de carácter potestativo
ante el mismo órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes o re-
curso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante el
Juzgado Contencioso-Administrativo de Valladolid, a contar ambos
plazos desde el día siguiente al de esta notificación sin que puedan
simultanearse ambos recursos. Asimismo podrá ejercitar cualquier
otro recurso que considere pertinente.

Valladolid, 26 de junio de 2009.-El Alcalde, P. D. (Decreto
9636/2007). El Concejal Delegado del Área de Desarrollo Sostenible,
Tecnologías Avanzadas y Coordinación Territorial, Jesús Enríquez
Tauler.

5680/2009

AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID

ÁREA DE URBANISMO Y VIVIENDA

Servicio de Control de La Legalidad

Programa de Casco Histórico

El Excmo. Sr. Alcalde, mediante Decreto nº 3664 , de fecha 20
de abril de 2009, ha resuelto aceptar la propuesta formulada por la
Sección, que a continuación se transcribe:

“Visto el recurso de reposición interpuesto por Dª Mª Dolores
Cabero Martínez contra la resolución adoptada por Decreto nº 1129
de fecha 10 de febrero de 2009 por el que se resuelve declarar en
estado de ruina inminente el inmueble sito en la C/ Teresa Gil nº 19
y se requiere a la propiedad para que proceda a su demolición en el
plazo de veinte días.

Esgrime la recurrente frente a la misma los siguientes motivos de
oposición:

1º.- El inmueble no supone riesgo actual ni real para personas y
bienes.

2º.- Se le ha generado indefensión porque no ha obtenido res-
puesta de este Ayuntamiento de la solicitud de copia de las alega-
ciones formuladas por alguno de los demás copropietarios.

3º.- La recurrente no ha podido efectuar sobre el inmueble nin-
gún acto de administración por cuanto que se sigue procedimiento
de división hereditaria ante Juzgado de Primera Instancia.

4º.- El edificio ya fue objeto de realización de obras en ejecución
subsidiaria para subsanación de deficiencias en cubierta por el
Ayuntamiento en el expediente O.E. 61/2000.

5º.- Se va a solicitar informe técnico contradictorio al del técni-
co municipal, por lo que solicita se suspenda el acto recurrido de-
bido a que tal ejecución podría causarle perjuicios de imposible o
difícil reparación.

6º.- Solicita se le remita toda la documentación del expediente
de referencia.

Fundamento de derecho:

1º.- El órgano competente para resolver el recurso es el Alcalde
del Ayuntamiento de Valladolid.

2º.- El recurso ha sido interpuesto en plazo, de conformidad con
el art. 117 de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y Procedimiento Administrativo Común.

3º.- Procede la desestimación del recurso en base a lo siguien-
te:

PRIMERA.- Desde el 9 de marzo de 2009, fecha de la notifica-
ción del Decreto recurrido y hasta la fecha de interposición del pre-
sente recurso, el 8 de abril de 2009 no se ha aportado por la recu-

rrente ningún otro informe pericial que con carácter objetivo contra-
diga el del técnico municipal contenido en el Decreto nº 1129 de fe-
cha 10 de febrero de 2009.

La recurrente se limita a negar una situación de ruina inminente
constatada por el técnico municipal con ocasión de la visita de ins-
pección realizada y de la que consta Acta de la Policía municipal de
fecha 30 de enero de 2009, y en cambio no prueba otro hecho di-
ferente acreditando los motivos por los que de una forma objetiva y
contrastada se opone a ella, por lo que no está obligada esta
Administración a anular el acto que se recurre.

Por lo que, habiéndole dado oportunidad de ser oído en defen-
sa de sus derechos e intereses y de presentar cuantos documentos
estime necesarios para desvirtuar los hechos contenidos en el in-
forme técnico municipal, y atendida la naturaleza de la situación; no
procede estimar el presente recurso.

Como tampoco es competencia municipal la cuestión heredita-
ria sobre el inmueble objeto del expediente, puesto que el
Ayuntamiento ha requerido y notificado a cuantos aparecen como
propietarios registralmente.

SEGUNDA.-. En ningún caso se ha causado indefensión a la pro-
piedad porque en la resolución recurrida se contiene el texto íntegro
del informe y se le ha concedido la posibilidad de recurrirla. 

Consta a este Ayuntamiento que con fecha 2 de abril de 2009
Dª. María Dolores Cabero Martínez ha recibido Decreto de fecha 11
de marzo de 2009 por el que se accede a lo solicitado adjuntándo-
le copia de documentación solicitada- alegación de otro copropie-
tario.

TERCERO.- Resulta totalmente intrascendente el que con ante-
rioridad este Ayuntamiento haya dictado una orden de ejecución so-
bre el mismo inmueble, ya que la ruina no es una situación estática
sino evolutiva -Sentencia de 23 de diciembre de 1988 y Sentencia
de 23 diciembre 1988 -.

Visto el art. 111 y el 117 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y Procedimiento
Administrativo Común,

ESTA ALCALDÍA RESUELVE:

PRIMERO.- Desestimar el presente recurso de reposición, no
suspender la ejecución del acto impugnado, confirmando en todos
sus extremos el Decreto nº 1129 de fecha 10 de febrero de 2009,
por el que se resuelve declarar en estado de ruina inminente el in-
mueble sito en la C/ Teresa Gil nº 19 y requerir a la propiedad para
que proceda a su demolición en el plazo de veinte días.

SEGUNDO.- Acceder a lo solicitado por Dª. María Dolores
Cabero Martínez indicándole que podrá recoger copia del expe-
diente R.I. nº 1/2009 en la Oficina del Casco Histórico, primera plan-
ta, en horario de oficina de 9 a 14 horas y previo pago de las tasas
que correspondan.”

Lo que se hace público a efectos de notificación a D. Mª LUZ
GUTIÉRREZ MONCADA, al haberse intentado la notificación perso-
nalmente y no haberse producido, y a cuantos pudieran ser parte in-
teresada en el mismo, significándole que contra este (Acuer-
do/Decreto) que pone fin a la vía administrativa, puede interponer
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante
el Juzgado Contencioso-Administrativo de Valladolid, a contar des-
de el día siguiente al del recibo de esta notificación. Asimismo po-
drá ejercitar cualquier otro recurso que considere pertinente.

Valladolid, 26 de junio de 2009.-El Secretario General, P.D. La
Directora Del Servicio de Control de Legalidad Urbanística, Julia de
Meer Lecha-Marzo.

5679/2009

AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID

ÁREA DE URBANISMO Y VIVIENDA

Servicio de Control de La Legalidad

Programa de Casco Histórico

La Sra. Concejala Delegada del Área de Urbanismo y Vivienda,
por delegación del Excmo. Sr. Alcalde (Dto. nº 6.866, de 28-junio-
2007), mediante Decreto nº 6205, de fecha 24 de junio de 2009, ha
resuelto aceptar la propuesta formulada por la Sección, que a con-
tinuación se transcribe:

“Vistas las actuaciones seguidas en el expediente de orden de
ejecución nº 36/2007 relativo a deficiencias en el inmueble sito en
C/Ferrari nº 28 y atendido que:
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El informe técnico municipal a la vista del escrito remitido por
Tomás Fernández Martín el 8 de febrero de 2008 y girada visita de
inspección al lugar manifiesta que en dicho escrito se señala que ya
se ha realizado todas la obras de restauración requeridas por
Decreto nº 11964 de 5 de diciembre de 2007. 

Consultados los antecedentes que constan en el expediente no
se tiene constancia de la presentación de Proyecto Técnico previo
a la realización de las obras.

En la visita de inspección efectuada se observa que se han rea-
lizado una serie de obras, pero desconociendo cuales y en que gra-
do.

Por todo ello, desde un punto de vista técnico, dado que se apre-
cia que las obras están aparentemente terminadas, por lo menos se
estima procedente requerir a la propiedad para que presente un pro-
yecto de legalización de las mismas en donde se informe de las ac-
tuaciones realizadas en la fachada, conformes estas con la orden de
ejecución dictada, en un plazo máximo de 15 días.

Considerando el artículo 8.1 en relación con el art. 106 de la Ley
5/1999, de 8 de abril, de Urbanismo de Castilla y León, el art. 319 y
siguientes del Real Decreto 22/2004 de 29 de enero, por el que se
aprueba el Reglamento de Urbanismo de Castilla y León, que regu-
lan la obligación de los propietarios de los terrenos y demás bienes
inmuebles de mantenerlos en condiciones de seguridad, salubridad,
ornato público y habitabilidad, así como la competencia del
Ayuntamiento para exigir el cumplimiento de tales condiciones or-
denando las obras de conservación o reposición que sean necesa-
rias para dar cumplimiento a los deberes de uso y conservación es-
tablecidos en el artículo 8 de la citada LUCL.

Considerando el artículo 120.1 LUCL, en el que se afirma que se-
rá inscribible en el Registro de la Propiedad la incoación de los pro-
cedimientos sancionadores de infracción urbanística y de restaura-
ción de la legalidad; así como el artículo 1.5 del Real Decreto
1093/1997, de 4 de julio, por el que se aprueban las Normas
Complementarias al Reglamento para la ejecución de la Ley
Hipotecaria sobre la Inscripción en el Registro de la Propiedad de
Actos de Naturaleza Urbanística -en el que manifiesta que serán ins-
cribibles en el Registro de la Propiedad la incoación de expedientes
que tengan por objeto la declaración del incumplimiento del deber
de urbanizar o edificar o que se instruyan en materia urbanística so-
bre fincas determinadas, así como la iniciación del procedimiento
que tenga por objeto el apremio administrativo para garantizar el
cumplimiento de las sanciones impuestas en relación con el
Capítulo VII (artículo 56 y siguientes) del citado Reglamento donde
se regulan las anotaciones preventivas dictadas en procedimiento
administrativo de disciplina urbanística.

Vistos los artículos anteriormente mencionados, y de conformi-
dad con lo manifestado en el informe técnico municipal aludido,

Por lo expuesto, ESTA ALCALDÍA RESUELVE:

PRIMERO.- Requerir a la propiedad del inmueble sito en la C/ fe-
rrari nº 28 para que en el plazo de 15 días a contar a partir del día
siguiente al de la notificación de la presente resolución proceda a
presentar ante este Ayuntamiento proyecto visado por técnico com-
petente de actuación en fachada conforme a lo ordenado por
Decreto nº 11964 de 5 de diciembre de 2007.

SEGUNDO.- En caso de incumplimiento, y una vez transcurrido
el plazo concedido, se procederá a la imposición de multas coerci-
tivas, hasta un máximo de diez sucesivas, con periodicidad mínima
mensual, hasta el límite del deber legal de conservación, conforme
a lo establecido en los artículos 95, 96 y 99 de la Ley 30/1992, de
26 de noviembre, reformada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y
con lo previsto en el art. 106.4 de la LUCL.

A su vez podrá procederse en caso de reiterado incumplimien-
to, a la ejecución subsidiaria por parte de este Ayuntamiento y con
cargo a la propiedad, a tenor de la normativa suprareferida, signifi-
cándose que el importe de la ejecución subsidiaria podrá liquidarse
de forma provisional y realizarse antes de la ejecución, a reserva de
la liquidación definitiva, conforme el art. 98.4 de la LRJAP y PAC.”

Lo que se hace público a efectos de notificación a D.TOMÁS
FERNÁNDEZ MARTÍN, al no haberse podido practicar la notificación
personalmente por estar en paradero desconocido, y a cuantos pu-
dieran ser parte interesada en el mismo, significándole que contra
este (Acuerdo/Decreto) que pone fin a la vía administrativa, puede
interponer recurso de reposición de carácter potestativo ante el mis-
mo órgano que lo ha dictado en el plazo de un mes o recurso con-
tencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante el Juzgado
Contencioso-Administrativo de Valladolid, a contar ambos plazos

desde el día siguiente al del recibo de esta notificación sin que pue-
dan simultanearse ambos recursos. Asimismo podrá ejercitar cual-
quier otro recurso que considere pertinente.

Valladolid, 26 de junio de 2009.-El Secretario General, P.D. La
Directora Del Servicio de Control de Legalidad Urbanística, Julia de
Meer Lecha-Marzo.

5678/2009

BOBADILLA DEL CAMPO

Anuncio de adjudicación definitiva de un contrato de obras

A efectos de lo previsto en el art. 138 de la Ley 30/2007 de 30
de octubre, de Contratos del Sector Público, se hace pública la ad-
judicación definitiva del contrato siguiente:

1.- Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ayuntamiento de Bobadilla del Campo.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría. 

2.- Objeto del contrato: 

a) Tipo de contrato: Contrato de obras. 

b) Descripción del objeto: Urbanización Calle Peñaranda en
Bobadilla del Campo (Valladolid). 

c) Boletín y fecha de publicación del anuncio de licitación provi-
sional: B.O.P n° 136 de fecha 17 de junio de 2009. 

3.- Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación: 

a) Tramitación: Urgente.

b) Procedimiento: Negociado sin publicidad. 

4.- Presupuesto base de licitación: Importe total: 96.554,47 eu-
ros, IVA incluido.

5.- Adjudicación definitiva: 

a) Fecha: 30.06.2009. 

b) Contratista: Excavaciones Viñas Torres S.L. 

c) Importe de adjudicación: 96.554,00 euros. IVA incluido.

Bobadilla del Campo, 30 de junio de 2009.-El Alcalde, Alfredo
Gutiérrez Navas.

5745/2009

BOBADILLA DEL CAMPO

Transcurrido el plazo de exposición pública del acuerdo del
Ayuntamiento de fecha 11 de mayo de 2009 referido a la aprobación
provisional de la modificación de la Ordenanzas Fiscal número 2”
Tasa por suministro de agua a domicilio”,sin que se haya presenta-
do ninguna reclamación una vez transcurrido el plazo de exposición
pública, dichos acuerdos se elevan a definitivos de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2.004,
de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, publicándose el texto íntegro
de la modificación de la ordenanza fiscal, tal y como figura en el ane-
xo de este anuncio.

Contra cada uno de estos acuerdos, elevados a definitivos, y sus
respectivas ordenanzas podrán los interesados interponer recurso
Contencioso Administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de
Castilla y León, con sede en Valladolid, en el plazo de dos meses
contados a partir del día siguiente al de la publicación de estos
acuerdos y del texto íntegro de las Ordenanzas en el Boletín Oficial
de la Provincia.

Bobadilla del Campo, 30 de junio de 2009.-El Alcalde, Alfredo
Gutiérrez Navas

Anexo I

Articulo 6°.- Cuota Tributaria.

a).- La cuota tributaria correspondiente a la concesión de la li-
cencia o autorización de acometida a la red de agua, se exigirá por
una sola vez y consistirá en una cantidad fija por importe de 150 eu-
ros.

b).- La cuota tributario a exigir por la prestación del servicio de
suministro de agua, se determinará en función de los metros cúbi-
cos consumidos aplicando las siguientes tarifas con facturación tri-
mestral.

• Mínimo Hasta 25 m3 a 5 euros.
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• De 26 a 70 m3 a 0,50 euros/m3.

• De 71 en adelante a 0,80 m3.

5746/2009

CASTRODEZA

A efectos exclusivamente informativos, se comunica que por
acuerdo del Pleno de este Ayuntamiento en sesión ordinaria celebra-
da el día 26 de junio de 2009 se ha aprobado un Plan Económico
Financiero para los ejercicios 2009-2011, con el fin de solventar el aho-
rro neto negativo , de conformidad a lo previsto en el artículo 20 del
Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, por el que se aprueba el
reglamento de desarrollo de la Ley 18/2001, de 12 de diciembre, de
Estabilidad Presupuestaria, en su aplicación a las Entidades Locales.

De conformidad con el artículo 26 del citado reglamento, una co-
pia de dicho Plan estará a disposición del público en la Secretaria-
Intervención, hasta la finalización de la vigencia del Plan.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Castrodeza, 29 de junio de 2009.-La Alcaldesa, Esther Méndez
Bolzoni.

5683/2009

CASTRONUÑO

Aprobado por acuerdo de Pleno de la Corporación de fecha 25 ju-
nio 2009 el proyecto técnico de la actuación “Urbanización de Viales
en Castronuño”, e incluido en el Programa de Subvenciones de la
Junta de C-L ZIS de los Espacios Naturales Protegidos 2008, redac-
tado por el arquitecto D. Javier Carbayo Baz y por un importe total de
100.000.- euros, queda expuesto al público en las oficinas municipa-
les durante el plazo de veinte días contados a partir de la publicación
del presente anuncio en el B.O.P. al objeto de ser examinado por los
interesados e interponer, en su caso, las oportunas reclamaciones.

Castronuño, 25 de junio de 2009.-El Alcalde, Epifanio Modroño
Santos.

5677/2009

FUENSALDAÑA

Transcurrido el plazo de exposición pública de los acuerdos del
Pleno del Ayuntamiento de fecha 4 de mayo de 2009, referidos a: 

- La aprobación provisional de la Ordenanza Fiscal número 13,
reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. 

-  La aprobación provisional de la modificación de las siguientes
Ordenanzas Fiscales: 

- Nº 5, reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

- Nº 6, reguladora del el Impuesto sobre Construcciones, Insta-
laciones y Obras.

- Nº 10, reguladora del Impuesto sobre el Incremento de Valor de
los Terrenos de Naturaleza Urbana. 

Sin que se haya presentado ninguna reclamación una vez trans-
currido el plazo de exposición pública, dichos acuerdos se elevan a
definitivos de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.3 del
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprue-
ba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, publicándose el texto íntegro de las Ordenanzas Fiscales,
tal y como figura en el anexo de este anuncio.

Contra cada uno de estos acuerdos, elevados a definitivos, y sus
respectivas Ordenanzas podrán los interesados interponer recurso
Contencioso Administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de
Castilla y León, con sede en Valladolid, en el plazo de dos meses
contados a partir del día siguiente al de la publicación de estos
acuerdos y del texto íntegro de las Ordenanzas en el “Boletín Oficial
de la Provincia”.

Fuensaldaña, 29 de junio de 2009.-El Alcalde, Alberto Peran-
dones Ferreiro. 

ANEXO

ORDENANZA FISCAL Nº 5

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE
BIENES INMUEBLES

I.- NATURALEZA Y FUNDAMENTO

Artículo 1. 

El Impuesto sobre Bienes Inmuebles es un tributo directo de ca-
rácter real establecido con carácter obligatorio en el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aproba-

do por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y regulado
de conformidad con lo que establecen los artículos 60 a 77 ambos
inclusive de la misma.

II.- HECHO IMPONIBLE

Artículo 2. 

1. Constituye el hecho imponible del impuesto la titularidad de
los siguientes derechos sobre los bienes inmuebles rústicos y urba-
nos y sobre los inmuebles de características especiales:

a) De una concesión administrativa sobre los propios inmuebles
o sobre los servicios públicos a que se hallen afectos.

b) De un derecho real de superficie.

c) De un derecho real de usufructo.

d) Del derecho de propiedad.

2. La realización del hecho imponible que corresponda, de entre
los definidos en el apartado anterior por el orden en él establecido,
determinará la no sujeción del inmueble a las restantes modalida-
des en el mismo previstas.

Artículo 3.

A efectos de este impuesto se consideran bienes inmuebles rús-
ticos, bienes inmuebles urbanos y bienes inmuebles de caracterís-
ticas especiales los definidos como tales en las normas reguladoras
del Catastro Inmobiliario.

Artículo 4.

No están sujetos a este impuesto:

a) Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y los bie-
nes del dominio público marítimo-terrestre e hidráulico, siempre que
sean de aprovechamiento público y gratuito.

b) Los siguientes bienes inmuebles propiedad de los municipios
en que estén enclavados:

- Los de dominio público afectos a uso público.

- Los de dominio público afectos a un servicio público gestiona-
do directamente por el Ayuntamiento, excepto cuando se trate de
inmuebles cedidos a terceros mediante contraprestación.

- Los bienes patrimoniales, exceptuados igualmente los cedidos
a terceros mediante contraprestación.

III.- SUJETO PASIVO

1. Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas
naturales y jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que os-
tenten la titularidad del derecho que, en cada caso, sea constituti-
vo del hecho imponible de este impuesto.

En el supuesto de concurrencia de varios concesionarios sobre
un mismo inmueble de características especiales, será sustituto del
contribuyente el que deba satisfacer el mayor canon.

2. Lo dispuesto en el apartado anterior será de aplicación sin per-
juicio de la facultad del sujeto pasivo de repercutir la carga tributa-
ria soportada conforme a las normas de derecho común. Los
Ayuntamientos repercutirán la totalidad de la cuota líquida del im-
puesto en quienes, no reuniendo la condición de sujetos pasivos del
mismo, hagan uso mediante contraprestación de sus bienes dema-
niales o patrimoniales.

Asimismo, el sustituto del contribuyente podrá repercutir sobre
los demás concesionarios la parte de la cuota líquida que les co-
rresponda en proporción a los cánones que deban satisfacer cada
uno de ellos.

Artículo 5.

Responden solidariamente de la cuota de este impuesto, y en
proporción a sus respectivas participaciones, los copartícipes o co-
titulares de las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, si figuran inscritos
como tales en el Catastro Inmobiliario. De no figurar inscritos, la res-
ponsabilidad se exigirá por partes iguales en todo caso.

Artículo 6.

En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la titulari-
dad de los derechos que constituyen el hecho imponible de este im-
puesto, los bienes inmuebles objeto de dichos derechos quedarán
afectos al pago de la totalidad de la cuota tributaria en los términos
previstos en el artículo 64 de la Ley reguladora de las Haciendas
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Locales, 43.1.d) y 79 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria.

IV. EXENCIONES

Artículo 7.

Están exentos los siguientes inmuebles:

a) Los que sean propiedad del Estado, de las comunidades au-
tónomas o de las entidades locales que estén directamente afectos
a la seguridad ciudadana y a los servicios educativos y penitencia-
rios, así como los del Estado afectos a la defensa nacional.

b) Los bienes comunales y los montes vecinales en mano co-
mún.

c) Los de la Iglesia Católica, en los términos previstos en el
Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos
Económicos, de 3 de enero de 1979, y los de las asociaciones con-
fesionales no católicas legalmente reconocidas, en los términos es-
tablecidos en los respectivos acuerdos de cooperación suscritos en
virtud de lo dispuesto en el artículo 16 de la Constitución.

d) Los de la Cruz Roja Española.

e) Los inmuebles a los que sea de aplicación la exención en vir-
tud de convenios internacionales en vigor y, a condición de recipro-
cidad, los de los Gobiernos extranjeros destinados a su representa-
ción diplomática, consular, o a sus organismos oficiales.

f) La superficie de los montes poblados con especies de creci-
miento lento reglamentariamente determinadas, cuyo principal apro-
vechamiento sea la madera o el corcho, siempre que la densidad del
arbolado sea la propia o normal de la especie de que se trate.

g) Los terrenos ocupados por las líneas de ferrocarriles y los
edificios enclavados en los mismos terrenos, que estén dedicados
a estaciones, almacenes o a cualquier otro servicio indispensable
para la explotación de dichas líneas. No están exentos, por consi-
guiente, los establecimientos de hostelería, espectáculos, comer-
ciales y de esparcimiento, las casas destinadas a viviendas de los
empleados, las oficinas de la dirección ni las instalaciones fabri-
les.

2. Asimismo, previa solicitud, estarán exentos:

a) Los bienes inmuebles que se destinen a la enseñanza por cen-
tros docentes acogidos, total o parcialmente, al régimen de con-
cierto educativo, en cuanto a la superficie afectada a la enseñanza
concertada, siempre que el titular catastral coincida con el titular de
la actividad.

b) Los declarados expresa e individualizadamente monumento o
jardín histórico de interés cultural, que reúnan las condiciones del
artículo 62.2 b) del Texto refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo y conforme a la normativa vigente en el momento del
devengo del impuesto.

c) La superficie de los montes en que se realicen repoblaciones
forestales o regeneración de masas arboladas sujetas a proyectos
de ordenación o planes técnicos aprobados por la Administración
forestal. Esta exención tendrá una duración de quince años, conta-
dos a partir del periodo impositivo siguiente a aquel en que se rea-
lice su solicitud.

Artículo 8.

Conforme al artículo 62.4 del Texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en razón de criterios de econo-
mía y eficiencia en la gestión recaudatoria del tributo, estarán exen-
tos los siguientes inmuebles:

a) Los de naturaleza urbana cuya cuota líquida sea inferior a 2
euros.

b) Los de naturaleza rústica, cuando para cada sujeto pasivo, la
cuota líquida correspondiente a la totalidad de los bienes rústicos
poseídos en el municipio sea inferior a 10 euros.

Artículo 9.

En aplicación del art. 62.3 del Texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, estarán exentos los bienes de los
que sean titulares los centros sanitarios de titularidad pública, siem-
pre que estén afectos al cumplimiento de los fines específicos de
los referidos centros.

V. BASE IMPONIBLE

Artículo 10.

La base imponible estará constituida por el valor catastral de los
bienes inmuebles que se determinará, notificará y será susceptible
de impugnación conforme a lo dispuesto en las normas reguladoras
del Catastro Inmobiliario.

VI. BASE LIQUIDABLE

Artículo 11.

1. La base liquidable de este impuesto será el resultado de prac-
ticar, en su caso, en la base imponible las reducciones que proce-
dan legalmente.

2. La base liquidable se notificará conjuntamente con la base im-
ponible en los procedimientos de valoración colectiva.

En los procedimientos de valoración colectiva la determinación
de la base liquidable será competencia de la Dirección General del
Catastro y recurrible ante los Tribunales Económico-Administrativos
del Estado.

VII. TIPO DE GRAVAMEN

Artículo 12.

El tipo de gravamen será:

a) Para los bienes inmuebles urbanos el 0´4 por 100. 

b) Para los bienes inmuebles rústicos el 0,80 por 100

c) Para los bienes inmuebles de características especiales el 0´6
por 100.

VIII. CUOTA ÍNTEGRA

Artículo 13.

Será el resultado de aplicar a la base liquidable el tipo de grava-
men.

IX. BONIFICACIONES 

Artículo 14.

1. Tendrán derecho a una bonificación del 50 por 100 en la cuota
íntegra del impuesto, siempre que así se solicite por los interesados
antes del inicio de las obras, los inmuebles que constituyan el objeto
de la actividad de las empresas de urbanización, construcción y pro-
moción inmobiliaria tanto de obra nueva como de rehabilitación equi-
parable a ésta, y no figuren entre los bienes de su inmovilizado.

2. El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá des-
de el periodo impositivo siguiente a aquel en que se inicien las obras
hasta el posterior a la terminación de las mismas, siempre que du-
rante ese tiempo se realicen obras de urbanización o construcción
efectiva, y sin que, en ningún caso, pueda exceder de tres periodos
impositivos.

3. Para disfrutar de la bonificación los interesados deberán cum-
plir los siguientes requisitos:

Acreditación de que la empresa se dedica a la actividad de ur-
banización, construcción y promoción inmobiliaria, la cual se hará
mediante la presentación de los estatutos de la sociedad.

Acreditación de que el inmueble objeto de la bonificación no for-
ma parte del inmovilizado, que se hará mediante certificación del
Administrador de la Sociedad, o fotocopia del último balance pre-
sentado ante la AEAT, a efectos del Impuesto sobre Sociedades.

La solicitud de la bonificación se debe formular antes del inicio
de obras. Deberá haberse obtenido o haberse solicitado la respec-
tiva licencia de obras. 

Artículo 15.

Tendrán derecho a una bonificación del 50 por 100 en la cuota
íntegra del Impuesto, durante los tres periodos impositivos siguien-
tes al del otorgamiento de la calificación definitiva, las viviendas de
protección oficial y las que resulten equiparables a éstas conforme
a la normativa de la Comunidad Autónoma. 

Dicha bonificación se concederá a petición del interesado, la
cual podrá efectuarse en cualquier momento anterior a la termina-
ción de los tres periodos impositivos de duración de la misma y sur-
tirá efectos, en su caso, desde el periodo impositivo siguiente a
aquel en que se solicite.

La solicitud de la bonificación prevista en este apartado deberá
ir acompañada de la copia de la calificación definitiva de la vivien-
da de protección oficial o documento equiparable. 
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Artículo 16.

Tendrán derecho a una bonificación del 95 por 100 de la cuota
íntegra y, en su caso, del recargo del impuesto a que se refiere el ar-
tículo 153 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, los bienes rústicos de las cooperativas agrarias
y de explotación comunitaria de la tierra, en los términos estableci-
dos en la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal
de las Cooperativas.

Artículo 17.

Conforme a lo establecido en el art. 74 apartado 4 del
R.D.Legislativo 2/2004 por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, gozarán de una boni-
ficación de la cuota íntegra del impuesto aquellos sujetos pasivos
que ostenten la condición de familia numerosa respecto del bien in-
mueble gravado que constituya vivienda habitual de acuerdo con los
siguientes baremos:

Familias con tres o cuatro hijos (o dos siempre que uno de ellos
sea minusválido con grado igual o superior a 33 %), gozarán de una
bonificación del 35% de la cuota íntegra del impuesto.

Familias con más de cuatro hijos (o tres siempre que uno de ellos
sea minusválido con grado igual o superior a 33 %), gozarán de una
bonificación del 90% de la cuota íntegra del impuesto.

Para la aplicación de esta bonificación se tendrán en cuenta las
siguientes normas:

a) La totalidad de los miembros que aparecen en el título de fa-
milia numerosa deberán figurar empadronados en el mismo domici-
lio, que tiene que coincidir con el inmueble que es objeto de la bo-
nificación del impuesto.

b) El plazo de disfrute de la bonificación será de cuatro años, si
bien el sujeto pasivo podrá solicitar la prórroga de dicho plazo den-
tro del año de finalización, siempre que el sujeto pasivo continúe
reuniendo los requisitos para disfrutar de esta bonificación.

c) El Ayuntamiento o el órgano que gestione el impuesto por de-
legación del Ayuntamiento podrá en cualquier momento mediante
resolución motivada dar por finalizado la bonificación antes de la fi-
nalización del plazo, siempre que compruebe que ya no se cumplen
los requisitos para disfrutar de esta bonificación.

d) Únicamente se podrá disfrutar de la bonificación en el inmue-
ble que constituya el domicilio de la familia y para ello se tendrá en
cuenta únicamente los datos que figuran en el padrón municipal de
habitantes.

e) Para poder disfrutar de esta bonificación será imprescindible
que se solicite por el sujeto pasivo durante los dos primeros meses
del año natural. La solicitud se presentará en el Ayuntamiento, y ha-
brá de acompañarse como mínimo de copia del título de familia nu-
merosa y en su caso, la acreditación de la minusvalía. El resto de
datos serán aportados de oficio por el Ayuntamiento.

X. CUOTA LÍQUIDA

Artículo 18.

La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra en el im-
porte de las bonificaciones previstas en los artículos anteriores.

XI. PERIODO IMPOSITIVO

Artículo 19.

1. El impuesto se devengará el primer día del periodo impositi-
vo.

2. El periodo impositivo coincide con el año natural.

3. Los hechos, actos y negocios que deben ser objeto de decla-
ración o comunicación ante el Catastro Inmobiliario tendrán efecti-
vidad en el ejercicio inmediato siguiente a aquel en que se produ-
cen los efectos catastrales, con independencia del momento en que
se declaren o comuniquen.

XII. GESTIÓN DEL IMPUESTO

Artículo 20.

1. Las alteraciones concernientes a los bienes inmuebles sus-
ceptibles de inscripción catastral que tengan trascendencia a efec-
tos de este impuesto determinarán la obligación de los sujetos pa-
sivos de formalizar las declaraciones conducentes a su inscripción
en el Catastro Inmobiliario, conforme a lo establecido en sus nor-
mas reguladoras.

2. La liquidación y recaudación, así como la revisión de los ac-
tos dictados en vía de gestión tributaria de este impuesto, serán
competencia del Organismo Autónomo de Recaudación de la
Diputación Provincial de Valladolid (REVAL) en virtud de las delega-
ciones que se han realizado de acuerdo con el artículo 77.8 Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y comprenderá las fun-
ciones de reconocimiento y denegación de exenciones y bonifica-
ciones, realización de las liquidaciones conducentes a la determi-
nación de las deudas tributarias, emisión de los documentos de co-
bro, resolución de los expedientes de devolución de ingresos inde-
bidos, resolución de los recursos que se interpongan contra dichos
actos y actuaciones para la asistencia e información al contribuyente
referidas a las materias comprendidas en este apartado.

3. Podrá agruparse en un único documento de cobro todas las
cuotas de este impuesto relativas a un mismo sujeto pasivo cuan-
do se trate de bienes rústicos sitos en este término municipal.

4. No será necesaria la notificación individual de las liquidacio-
nes tributarias en los supuestos en que, de conformidad con los ar-
tículos 65 y siguientes del Texto refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales, aprobado por R.D. Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, se hayan practicado previamente las notificaciones del
valor catastral y base liquidable previstas en los procedimientos de
valoración colectiva.

5. El Ayuntamiento o REVAL determinará la base liquidable cuan-
do la base imponible resulte de la tramitación de los procedimien-
tos de declaración, comunicación, solicitud, subsanación de dis-
crepancias e inspección catastral previstos en las normas regula-
doras del Catastro Inmobiliario.

6. El impuesto se gestiona a partir de la información contenida
en el Padrón catastral y en los demás documentos expresivos de
sus variaciones elaborados al efecto por la Dirección General del
Catastro, sin perjuicio de la competencia municipal para la califica-
ción de inmuebles de uso residencial desocupados.

Dicho Padrón, que se formará anualmente para cada término
municipal, contendrá la información relativa a los bienes inmuebles,
separadamente para los de cada clase y será remitido a las entida-
des gestoras del impuesto antes del 1 de marzo de cada año.

7. Los datos contenidos en el Padrón catastral y en los demás
documentos citados en el apartado anterior deberán figurar en las
listas cobratorias, documentos de ingreso y justificantes de pago del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

8. En los supuestos en los que resulte acreditada, con posterio-
ridad a la emisión de los documentos a que se refiere el apartado
anterior, la no-coincidencia del sujeto pasivo con el titular catastral,
las rectificaciones que respecto a aquél pueda acordar el órgano
gestor a efectos de liquidación del impuesto devengado por el co-
rrespondiente ejercicio, deberán ser inmediatamente comunicadas
a la Dirección General del Catastro en la forma en que por ésta se
determine. Esta liquidación tendrá carácter provisional.

En este caso, a la vista de la información remitida, la Dirección
general del Catastro, confirmará o modificará el titular catastral me-
diante acuerdo que comunicará a este Ayuntamiento para que se
practique es su caso liquidación definitiva.

9. Los sujetos pasivos deben hacer efectivo el pago de este im-
puesto en el plazo de ingreso del período voluntario, debiéndose co-
municar dicho plazo mediante “Anuncio de Cobranza”, en la forma
determinada en el artículo 24 del Real Decreto 939/2005, de 29 de
julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación.

XIII. INFRACCIONES Y SANCIONES

Artículo 21.

Todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias y a las
sanciones que correspondan a las mismas se regirá por lo dispues-
to en la Ley General Tributaria y demás disposiciones que la com-
pletan y desarrollan.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

En todo lo no expresamente regulado en esta Ordenanza en re-
lación con la gestión del tributo se estará a lo dispuesto en la Ley
reguladora de las Haciendas Locales (texto refundido aprobado por
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo) y la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, cuya redacción definitiva ha sido
aprobada por el Pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada en fe-
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cha 4 de mayo de 2009, surtirá efectos a partir del 1 de enero de
2010, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación
expresa.

ORDENANZA FISCAL Nº 6 REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS

ARTÍCULO 1º.- Establecimiento del impuesto y normativa apli-
cable

En uso de las facultades concedidas en el artículo 59.2 del Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado
por Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, se establece el
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras a que se refie-
ren los artículos 100 a 103 del mismo, que se exigirá según lo previs-
to en el citado Real Decreto Legislativo, las disposiciones que la com-
plementen o desarrollen y lo dispuesto en la presente Ordenanza.

ARTÍCULO 2º.- Hecho Imponible

1.- Constituye el hecho imponible del Impuesto la realización,
dentro del término municipal, de cualquier construcción, instalación
u obra para la que se exija la obtención de la correspondiente li-
cencia de obra o urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia,
siempre que su expedición corresponda al Ayuntamiento.

2.- A los efectos de lo dispuesto en el apartado 1 el hecho im-
ponible del Impuesto está constituido por todos aquellos actos que,
sin perjuicio de las demás intervenciones públicas que procedan, re-
quieren la obtención de licencia urbanística, tal y como viene esta-
blecido en el artículo 97 de la Ley 5/1999, de 8 de abril, de
Urbanismo de Castilla y León.

3.- La sujeción a la obligación de obtener la licencia de obras o
urbanísticas, rige sin excepción tanto para las personas o entidades
privadas como para las Administraciones Públicas distintas del
Ayuntamiento, aún cuando las actuaciones sujetas afecten a terre-
nos pertenecientes al dominio o patrimonio público.

Igualmente, quedan incluidas en el hecho imponible las cons-
trucciones, instalaciones y obras realizadas en la vía pública por las
empresas suministradoras de servicios públicos, que comprenderán
tanto las obras necesarias para llevar a cabo la apertura de calica-
tas y pozos o zanjas, tendido de carriles, colocación de postes, ca-
nalizaciones, acometidas y, en general, cualquier remoción del pa-
vimento o aceras, como las que sean precisas para efectuar la re-
posición, reconstrucción o arreglo de lo que se haya destruido o de-
teriorado con las expresas calas o zanjas, siempre que la realización
de cualquiera de las obras enumeradas necesite de la obtención de
la correspondiente licencia de obras o urbanística.

ARTÍCULO 3º.- Sujetos pasivos:

1.- Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribu-
yentes, las personas físicas, personas jurídicas o entidades del artí-
culo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,
que sean dueños de la construcción, instalación u obra, sean o no
propietarios del inmueble sobre el que se realice aquélla.

A los efectos previstos en el párrafo anterior tendrá la conside-
ración de dueño de la construcción, instalación u obra quien sopor-
te los gastos o el coste que comporte su realización.

2.- En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no
sea realizada por el sujeto pasivo contribuyente tendrán la condición
de sujetos pasivos sustitutos del mismo quienes soliciten las co-
rrespondientes licencias o realicen las construcciones, instalaciones
u obras.

El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la cuota
satisfecha.

ARTÍCULO 4º.- Base Imponible, cuota y devengo.

1.- La base imponible de este impuesto está constituida por el
coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra, y se en-
tiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución material de
aquella.

No forman parte de la base imponible el Impuesto sobre el Valor
Añadido y demás impuestos análogos propios de regímenes espe-
ciales, las tasas, precios públicos y demás prestaciones patrimo-
niales de carácter público local relacionadas, en su caso, con la
construcción, instalación u obra, ni tampoco los honorarios de pro-
fesionales, el beneficio empresarial del contratista ni cualquier otro
concepto que no integre, estrictamente, el coste de ejecución ma-
terial.

2.- La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base
imponible el tipo de gravamen.

3.- El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la cons-
trucción, instalación u obra, aún cuando no se haya obtenido la co-
rrespondiente licencia.

ARTÍCULO 5º.- Tipo de Gravamen.

El tipo de gravamen, será el 3,25 por ciento de la base imponi-
ble.

ARTÍCULO 6º.- Exenciones.

1.- Está exenta del pago del Impuesto la realización de cualquier
construcción, instalación u obra de la que sea dueño el Estado, las
Comunidades Autónomas o las Entidades Locales, que estando su-
jetas al mismo, vaya a ser directamente destinada a carreteras, fe-
rrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hidráulicas, saneamiento de
poblaciones y de sus aguas residuales, aunque su gestión se lleve
a cabo por Organismos Autónomos, tanto si se trata de obras de in-
versión nueva como de conservación.

ARTÍCULO 7º.- Gestión

1.- Este impuesto se gestiona mediante el sistema de autoliqui-
dación, por el cual, el solicitante de una licencia de obra urbanísti-
ca, deberá de ingresar en la Caja Municipal, previamente a la pre-
sentación de la citada solicitud, la liquidación provisional conforme
al tipo de gravamen en vigor, determinándose la base imponible en
función del presupuesto incluido en el proyecto visado por el
Colegio correspondiente; en otro caso, la base imponible será la de-
clarada por el solicitante, que estará sometida a posterior compro-
bación por los Técnicos Municipales. Junto con la solicitud de li-
cencia urbanística se adjuntará el resguardo acreditativo del citado
ingreso.

2.- A la vista de las construcciones, instalaciones u obras efec-
tivamente realizadas y del coste real efectivo de las mismas, el
Ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación administrativa,
podrá modificar, en su caso, la base imponible a que se refiere el
apartado anterior, practicando la correspondiente liquidación defini-
tiva, y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la
cantidad que corresponda.

ARTÍCULO 8º.- Inspección y recaudación.

La inspección y recaudación del impuesto se realizarán de acuer-
do con lo previsto en la Ley General Tributaria y en las demás leyes
del Estado reguladoras de la materia, así como en las disposiciones
dictadas para su desarrollo.

ARTÍCULO 9º.- Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias
así como a la determinación de las sanciones que por las mismas
correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regulado en la
Ley General Tributaria y en las disposiciones que la complementan
y desarrollan.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, cuya redacción definitiva ha sido
aprobada por el Pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada en fe-
cha 4 de mayo de 2009, surtirá efectos a partir del día siguiente de
su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo
en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL Nº 10 REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS DE

NATURALEZA URBANA

ARTÍCULO 1º.- HECHO IMPONIBLE

1.- Constituye el hecho imponible del impuesto el incremento de
valor que experimenten los terrenos de naturaleza urbana y que se
ponga de manifiesto a consecuencia de la transmisión de su pro-
piedad por cualquier título o de la constitución o transmisión de
cualquier derecho real de goce, limitativo del dominio, sobre los re-
feridos bienes.

2.- El título a que se refiere el apartado anterior podrá consistir
en:

a) Negocio jurídico “mortis causa”.

b) Declaración formal de herederos “ab intestato”.

c) Negocio jurídico “inter vivos”, sea de carácter oneroso o gra-
tuito.

d) Enajenación en subasta pública.

e) Expropiación forzosa.
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ARTÍCULO 2º.- Está sujeto a este impuesto el incremento de va-
lor que experimenten los terrenos que deban tener la consideración
de urbanos a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, con in-
dependencia de que estén o no contemplados como tales en el
Catastro o en el Padrón de aquél.

Asimismo, estará sujeto al impuesto el incremento de valor que
experimenten los terrenos integrados en los bienes inmuebles cla-
sificados como de características especiales a efectos del Impuesto
sobre Bienes Inmuebles.

Tendrán la condición de bienes de naturaleza urbana, el suelo ur-
bano, el declarado urbanizable por las Normas Urbanísticas
Municipales de Fuensaldaña, el urbanizable o asimilado, de acuer-
do con lo que establezca en su caso la legislación autonómica, los
que dispongan de vías pavimentadas o encintado de aceras y cuen-
ten además con alcantarillado, suministro de agua, suministro de
energía eléctrica y alumbrado público, lo ocupados por construc-
ciones de naturaleza urbana y los terrenos que se fraccionen en con-
tra de lo dispuesto en la legislación agraria, siempre que tal fraccio-
namiento desvirtúe su uso agrario, y sin que ello represente altera-
ción alguna de la naturaleza rústica de los mismos, así como aque-
llos otros supuestos previstos en las disposiciones aplicables.

ARTICULO 3º.- No estarán sujetos al impuesto: 

1º- El incremento del valor que experimenten los terrenos que
tengan la consideración de rústicos a efectos del impuesto sobre
bienes inmuebles.

2º- Los incrementos de valor que pudieran experimentar como
consecuencia de las adjudicaciones de las Sociedades
Cooperativas de viviendas a favor de sus socios, siempre que sus
adjudicaciones no excedieran de la cuota arte que tuviera asignada.

3º-Los incrementos producidos por las transmisiones de terre-
nos realizados como consecuencia de la constitución de la Junta de
Compensación por aportación de los propietarios de la unidad de
actuación, o por expropiación forzosa, así como por las adjudica-
ciones de solares que se efectúen a favor de los propietarios miem-
bros de dichas Juntas y en proporción a los terrenos incorporados
por aquellos. Si existiesen excesos de adjudicación en relación con
los terrenos aportados, el incremento producido por dicho exceso
estará sujeto al impuesto. Todo ello de conformidad con la legisla-
ción urbanística.

4º- Los incrementos producidos y puestos de manifiesto como
consecuencia de operaciones de fusión, escisión, aportación no di-
neraria de ramas de actividad y canje de valores, en relación con te-
rrenos pertenecientes a personas físicas y entidades jurídicas, ubi-
cadas en el término Municipal siempre que sea de aplicación el ré-
gimen especial regulado en los arts.: 97 y siguientes de la Ley
43/1995 de 27 de diciembre del Impuesto Sobre Sociedades, con
excepción de las previstas en el art.: 108 de la citada Ley.

5º- No se devengará el impuesto con ocasión de las transmisio-
nes de terrenos de naturaleza urbana que se realicen como conse-
cuencia de las operaciones relativas a los procesos de adscripción
a una sociedad anónima de nueva creación, siempre que se ajuste
a las Normas de la Ley 10/1990 de 15 de octubre del Deporte y RD
1084/1991 de 5 de julio sobre Sociedades Anónimas Deportivas. 

6º-En la posterior transmisión de los mencionados terrenos se
entenderá que el número de años a través de los cuales se ha pues-
to de manifiesto el incremento de valor no se ha interrumpido por
causa de la transmisión de las operaciones citadas en los aparta-
dos 4 y 7.

7º- No se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de
aportaciones de bienes y derechos realizados por los cónyuges a la
sociedad conyugal, adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas
se verifiquen y transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago
de sus haberes comunes.

Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos
de transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges a favor de los
hijos, como consecuencia del cumplimiento de sentencias en los ca-
sos de nulidad, separación, o divorcio matrimonial, sea cual sea el
régimen económico matrimonial.

ARTÍCULO 4º.- EXENCIONES

1º- Estarán exentos de este impuesto los incrementos de valor
que se manifiesten como consecuencia de los siguientes actos: 

a) la constitución o transmisión de derechos sobre servidumbres.

b) Las transmisiones de bienes inmueble que hayan sido decla-
rados individualmente de interés cultural según lo establecido en la

Ley 16/1985 de 25 de junio, de Patrimonio Histórico Español cuan-
do sus propietarios o titulares de derechos reales acrediten que han
realizado a su cargo obras de conservación, mejora o rehabilitación
en dichos inmuebles por un importe superior a 300.506,05 euros.

2º- Asimismo están exentos de este impuesto los incrementos
de valor que se manifiesten cuando la obligación de satisfacer di-
cho impuesto recaiga sobre las siguientes personas:

a) El Estado, La Comunidad Autónoma, y las Entidades Locales,
a las que pertenece este Municipio, así como sus respectivos
Organismo Autónomos.

b) Este Municipio y las Entidades Locales integradas o en las que
se integre y sus organismos autónomos.

c) Las instituciones que tengan la condición de benéfico docen-
tes 

d) Las entidades gestoras de la Seguridad Social y las
Mutualidades de Previsión Social reguladas por la Ley 30/1995 de 8
de noviembre.

e) Las personas o entidades a cuyo favor se haya reconocido la
exención en Tratados o Convenios Internacionales.

f) Los Titulares de concesiones administrativas revertibles res-
pecto a los terrenos afectos a las mismas. 

g) La Cruz Roja Española.  

ARTÍCULO 5º.- SUJETOS PASIVOS

Tendrán la consideración de sujetos pasivos de este impuesto:

a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o trans-
misión de derechos reales de goce limitativos del dominio a título lu-
crativo, la personas física o jurídica o la entidad a que se refiere el
art. 35.4 de la 58/2003 de 17 de diciembre General Tributaria, que
adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o trasmita el dere-
cho real de que se trate.

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o trans-
misión de derechos reales de goce limitativos del dominio a título
oneroso, la persona física o jurídica o la entidad a que se refiere el
art.: 35.4 de la 58/2003 de 17 de diciembre General Tributaria que
transmita el terreno o que constituya o transmita el derecho real de
que se trate. 

En los supuestos que se refiere el párrafo b) del apartado ante-
rior, tendrán la consideración de sujeto pasivo sustituto del contri-
buyente la persona física o jurídica o la entidad a la que se refiere
arriba citado, que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o
transmita el derecho real de que se trate, cuando el contribuyente
sea una persona física no residente en España.

BASE IMPONIBLE 

ARTÍCULO 6º.-

1º- La base imponible de este impuesto está constituida por el
incremento real del valor de los terrenos de naturaleza urbana pues-
to de manifiesto en el momento del devengo y experimentado a lo
largo de un periodo máximo de vente años.

2º- Para determinar el importe del incremento real a que se re-
fiere el apartado anterior se aplicará sobre el valor del terreno en el
memento del devengo el porcentaje que corresponda en función del
número de años durante los cuales se hubiera generado dicho in-
cremento.

3º- El porcentaje anteriormente citado será el que resulte de mul-
tiplicar el número de años expresado en el apartado 2 del presente
artículo por el correspondiente anual, que será:

a) Para los incrementos de valor generados en un periodo de
tiempo comprendido entre uno y cinco años: ........................3,7%

b) Para los incrementos de valor generados en un periodo de
tiempo de hasta diez años:......................................................3,5%

c) Para los incrementos de valor generados en un periodo de
tiempo de hasta quince años:..................................................3,2% 

d) Para los incrementos de valor generados en un periodo de
tiempo de hasta veinte años: ................................................3,00% 

Los porcentajes anuales contenidos en el cuadro anterior podrán
ser modificados por las Leyes de los Presupuestos Generales del
Estado.

ARTÍCULO 7º.- A efectos de determinar el periodo de tiempo en
que se genera el incremento de valor, sólo se considerarán los años
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completos que integren el periodo de puesta de manifiesto del in-
cremento de valor ( desde la fecha de la anterior adquisición del te-
rreno de que se trate o de la constitución o transmisión igualmente
anterior de un derecho real de goce limitativo del dominio) sin que
a tales efectos puedan sin que a tales efectos puedan considerarse
las fracciones de años de dicho periodo. En ningún caso el periodo
de tiempo de generación podrá ser inferior a un año. 

Cuando el terreno hubiese sido adquirido por el transmitente por
cuotas o partes en fechas diferentes, se considerarán tantas bases
imponibles como fechas de adquisición, estableciéndose cada ba-
se en la siguiente forma: 

a) Se distribuirá el valor del terreno proporcionalmente a la cuo-
ta o porción adquirida en cada fecha.

b) A cada parte proporcional, se aplicará el porcentaje de incre-
mento de valor correspondiente al periodo impositivo de generación
del incremento de valor.

ARTÍCULO 8º.- En las transmisiones de terrenos de naturaleza
urbana se considerará como valor de los mismos al tiempo del de-
vengo de este impuesto, el que tengan fijados en dicho momento a
efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, prescindiendo, por
tanto del valor asignado, en su caso, a las construcciones. 

No obstante cuando dicho valor sea consecuencia de una
Ponencia de Valores que no refleje modificaciones de planeamiento
aprobadas con posterioridad a la aprobación de la citada ponencia, se
podrá liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo al mismo.
En estos casos en la liquidación definitiva se aplicará el valor de los te-
rrenos una vez se haya obtenido conforme a los procedimientos de va-
loración colectiva parcial o de carácter simplificado, recogidos en las
normas reguladoras del catastro, referido a la fecha del devengo.
Cuando esta fecha no coincida con la de efectividad de los nuevos va-
lores catastrales, éstos se corregirán aplicando los coeficientes de ac-
tualización que correspondan, establecidos al efecto en la Ley de
Presupuestos Generales del Estado. Cuando el terreno, aún siendo de
naturaleza urbana en el momento del devengo del impuesto, no tenga
fijado valor catastral en dicho momento, el Ayuntamiento podrá prac-
ticar la liquidación cuando el referido valor catastral sea fijado.

Cuando las transmisiones vengan referidas a partes indivisas de
terrenos o edificios, su valor será proporcional a la cuota- parte que
se transmita. Si la transmisión va referida a pisos o locales en régi-
men de propiedad horizontal su valor vendrá determinado por la es-
timación proporcional a la cuota asignada en la copropiedad fijada
con respecto al inmueble que pertenezca.

ARTÍCULO 9º.- En la constitución o transmisión de derechos re-
ales de goce, limitativos del dominio, sobre terrenos de naturaleza
urbana, el porcentaje correspondiente se aplicará sobre la parte del
valor definido anteriormente que represente, respecto del mismo, el
valor de los referidos derechos, según las siguientes reglas:

a) En el caso de constituirse un derecho de usufructo temporal
su valor equivaldría a un 2% del valor catastral del terreno por cada
año de duración del mismo, sin que pueda exceder del 70% de di-
cho valor catastral.

b) Si el usufructo fuese vitalicio su valor, en el caso de que el usu-
fructuario tuviese menos de veinte años, será equivalente al 70% del
valor catastral del terreno minorándose esta cantidad en un 1% por
cada año que exceda de dicha edad, hasta el límite mínimo del 10%
del expresado valor catastral

c) Si el usufructo se establece a favor de una persona jurídica por
un plazo indefinido o superior a treinta años se considerará como
una transmisión de la propiedad plena del terreno sujeta a condición
resolutoria, y su valor equivaldría al 100% del valor catastral del te-
rreno usufructuado.

d) Cuando se transmita un derecho de usufructo ya existente, lo
porcentajes expresados en las letras a, b, y c anteriores se aplica-
rán sobre el valor catastral del terreno al tiempo de dicha transmi-
sión.

e) Cuando se transmita el derecho de nuda propiedad su valor
será igual a la diferencia entre el valor catastral del terreno y el va-
lor del usufructo, calculado este último según las reglas anteriores.

f) El valor de los derechos de uso y habitación será el que resul-
te de aplicar el 75% del valor catastral de los terrenos sobre los que
se constituyan tales derechos las reglas correspondientes a la valo-
ración de los usufructos temporales o vitalicios según los casos.

g) En la constitución o transmisión de cualquiera otros derechos
reales de goce limitativos del dominio distintos de los enumerados

en las letras a, b, c, y f de este artículo y en el siguiente se consi-
derará como valor de los mismos a los efectos de este impuesto:

a)-El capital precio o valor pactado al constituirlos, si fuere igual
o mayor que el resultado de la capitalización del interés básico del
Banco de España, de su renta o pensión actual.

b) Este último si aquel fuese menor.

ARTÍCULO 10º.- En la constitución o transmisión del derecho a
elevar una o más plantas sobre un edificio o terreno o del derecho
a realizar la construcción bajo suelo sin implicar la existencia de un
derecho real de superficie, lo porcentajes anuales contenidos en el
articulo nº: 8 se aplicarán sobre la parte del valor definido en el ar-
ticulo 8 citado, que represente, respecto del mismo, el módulo de
proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión o, en su de-
fecto, el que resulte de establecer la proposición entre la superficie
o volumen de las plantas a construir en vuelo o en subsuelo y la to-
tal superficie o volumen edificados una vez construidas aquellas.

ARTÍCULO 11º.- En los supuestos de expropiación forzosa el
porcentaje correspondiente se aplicará sobre la parte del justiprecio
que corresponda al valor del terreno, salvo que el valor catastral
asignado a dicho terreno fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá es-
te último sobre el justiprecio.

CUOTA TRIBUTARIA

ARTÍCULO 12º.- La cuota de este impuesto será la resultante de
aplicar a la base imponible el tipo del 22%.

DEVENGO 

ARTÍCULO 13º.-

1º- El impuesto se devenga:

a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título
oneroso o gratuito, entre vivos o por causa de muerte, en la fecha
de la transmisión.

b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de
goce limitativo del dominio en la fecha en que tenga lugar la cons-
titución o transmisión.

2º- A lo efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se con-
siderará como fecha de la transmisión. 

a) En los actos o contratos entre vivos la del otorgamiento del
documento público y, cuando se trate de documentos privados la
de su incorporación o inscripción en su Registro Público o la de su
entrega a un funcionario público por razón de su oficio.

b) En las transmisiones por causa de muerte, la del fallecimien-
to del causante.

c) En las expropiaciones forzosas, la fecha del acta de ocupa-
ción.

d) En los supuestos de subasta judicial, administrativa, o nota-
rial, se estará a la fecha del auto o providencia aprobando el rema-
te siempre que exista constancia de la entrega del inmueble. En ca-
so contrario se estará a la entrega del documento público.

ARTÍCULO 14º.-

1º- Cuando se declare o reconozca judicial o administrativa-
mente por resolución firme haber tenido nulidad, rescisión, o reso-
lución del acto o contrato determinante de la transmisión del terre-
no o de la constitución o transmisión del derecho real de goce so-
bre el mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a la devolución del im-
puesto satisfecho, siempre que dicho acto o contrato no le hubiere
producido efecto lucrativo y que reclame la devolución en el plazo
de cuatro años desde que la resolución quedó firme, entendiéndo-
se que existe efecto lucrativo cuando no se justifique que los inte-
resados deban efectuar las recíprocas devoluciones a que se refie-
re el art.: 1.295 del Código Civil, aunque el acto o contrato no haya
producido efectos lucrativos ; Si la rescisión o resolución se decla-
rase por incumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo del
impuesto, no habrá lugar a devolución alguna.

2º- Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las par-
tes contratantes no procederá la devolución del impuesto satisfecho
y se considerará como un acto nuevo sujeto a tributación. Como tal
mutuo acuerdo se estimará a la avenencia en acto de conciliación y
el simple allanamiento a la demanda.

3º- En los actos o contratos en que medie alguna conciliación,
su calificación se hará con arreglo a las prescripciones contenidas
en el Código Civil. Si fuese suspensiva no se liquidará el impuesto
hasta que ésta se cumpla. Si la condición fuese resolutoria se exi-
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girá el impuesto desde luego, a reserva, cuando la condición se
cumpla, de haber la oportuna devolución según la regla del aparta-
do 1 anterior.

GESTIÓN DEL IMPUESTO

OBLIGACIONES MATERIALES Y FORMALES

ARTÍCULO 15º.-

1º- Los sujetos pasivos, vendrán obligados a prestar ante es-
te Ayuntamiento declaración de acuerdo con el modelo aproba-
do por el mismo, y contendrá los elementos de la relación tribu-
taria imprescindibles para practicar la autoliquidación proceden-
te.

La autoliquidación presentada por el sujeto pasivo, tendrá ca-
rácter provisional.

2º- Dicha declaración deberá ser presentada en los siguientes
plazos a contar desde la fecha en que se produzca el devengo del
impuesto:

a) Cuando se trate de actos inter vivos, el plazo será de 30 días
hábiles.

b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será
de seis meses, prorrogables hasta un año a solicitud del sujeto pa-
sivo.

3º- A la declaración se acompañarán los documentos en los que
consten los actos o contratos que originen la imposición.

4º- El incumplimiento de los plazos de presentación conllevará
la imposición de las sanciones que procedan, sin perjuicio del co-
bro de la deuda tributaria debida.

5º- La Administración se relacionará directamente con el sujeto
pasivo, o en su caso con el sustituto, sin que tenga ningún efecto
frente a ella los acuerdos privados de transmisión de la deuda tri-
butaria.

ARTÍCULO 16º.- Con independencia de lo dispuesto en el apar-
tado primero del artículo 17, están igualmente obligados a comuni-
car al Ayuntamiento la realización del hecho imponible en los mis-
mos plazos que los sujetos pasivos:

a) En los supuestos contemplados en la letra a) del articulo 7 de
la presente ordenanza siempre que se haya producido por negocio
jurídico entre vivos, el donante, o la persona que constituya o trans-
mita el derecho real de que se trate.

b) En los supuestos contemplados en la letra b del citado artí-
culo, el adquirente o la persona a cuyo favor se constituya o trans-
mita el derecho real de que se trate.

ARTÍCULO 17º.- Asimismo los Notarios estarán obligados a re-
mitir al Ayuntamiento, dentro de la primera quincena de cada tri-
mestre, relación o índice comprensivo de todos los documentos por
ellos autorizados en el trimestre anterior, en los que se contengan
hechos, actos o negocios jurídicos que pongan de manifiesto la re-
alización del hecho imponible de este impuesto, con excepción de
los actos de última voluntad.

También estarán obligados a remitir, dentro del mismo plazo, re-
lación de los documentos privados comprensivos de los mismos he-
chos, actos o negocios jurídicos que les hayan sido presentados pa-
ra conocimiento y legitimación de firmas, de acuerdo con la legisla-
ción aplicable.

Lo previsto en este apartado se entenderá sin perjuicio del de-
ber general de colaboración establecido en la Ley General Tributaria.

ARTÍCULO 18º.- La autoliquidación presentada por el sujeto pa-
sivo tendrá carácter provisional.

La Administración Municipal comprobará que las autoliquidacio-
nes se han realizado mediante la correcta aplicación de las normas
contenidas en esta ordenanza, y que los valores atribuidos y las ba-
ses y cuotas reflejadas corresponden con el resultado de tales nor-
mas.

En el supuesto de que la Administración Municipal no encontra-
se conforme la autoliquidación presentada par el sujeto pasivo,
practicará liquidación definitiva, rectificando los elementos tributa-
rios mal aplicados o los errores aritméticos producidos, calculando
los intereses de demora e imponiendo las sanciones que procedan
en su caso. Igualmente, si del documento o documentos presenta-
dos por el interesado se dedujera la existencia de hechos imponi-

bles no declarados por autoliquidación, se procederá a practicar la
oportuna liquidación.

Dichas liquidaciones definitivas se notificarán íntegramente a los
sujetos pasivos con indicación del plazo de ingreso y con expresión
de los recursos procedentes.

Los ingresos correspondientes a autoliquidaciones realizadas
fuera de plazo sin requerimiento previo así como las liquidaciones
derivadas de declaraciones presentadas fuera de plazo sin requeri-
miento previo, sufrirán los recargos previstos en el artículo 61. 3 de
la LGT.

INSPECCIÓN Y RECAUDACIÓN 

ARTÍCULO 19º.- La inspección y recaudación del impuesto se
realizará de acuerdo con lo prevenido en la Ley General Tributaria y
en las demás leyes del Estado reguladoras de la materia, así como
en las disposiciones dictadas para su desarrollo. 

INFRACCIONES Y SANCIONES

ARTÍCULO 20º.- En todo lo relativo a la calificación de las in-
fracciones tributarias, así como la determinación de las sanciones
que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicará el ré-
gimen regulado en la Ley General Tributaria y en las disposiciones
que la complementen y desarrollen.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, cuya redacción definitiva ha sido
aprobada por el Pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada en fe-
cha 4 de mayo de 2009, surtirá efectos a partir del día siguiente de
su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo
en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ANEXO

ORDENANZA FISCAL Nº 13 REGULADORA DEL IMPUESTO

SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

Artículo 1. Naturaleza, objeto y fundamento

El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es un tributo
directo establecido con carácter obligatorio en el Texto refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y regulado de conformi-
dad con lo que disponen los artículos 92 a 99, ambos inclusive, de
la misma.

Artículo 2. Hecho imponible

1. El impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica grava la ti-
tularidad de los vehículos de esta naturaleza aptos para circular por
las vías públicas, cualesquiera que sea su clase y categoría.

2. Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiera
sido matriculado en los registros públicos correspondientes y mien-
tras no haya causado baja en los mismos.

3. A los efectos de este impuesto, también se consideran aptos
los vehículos provistos de permisos temporales y matrículas turísti-
cas.

Artículo 3. No sujeción

No estarán sujetos a este impuesto los vehículos que, habiendo
sido dados de baja en los Registros por antigüedad de su modelo,
puedan ser autorizados para circular excepcionalmente con ocasión
de exhibiciones, certámenes o carreras limitadas a los de esta natu-
raleza y los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de
tracción mecánica cuya carga útil no sea superior a 750 kilogramos.

Artículo 4. Sujeto Pasivo

Son sujetos de este impuesto las personas físicas o jurídicas y
las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, General Tributaria, a cuyo nombre conste el vehí-
culo en el permiso de circulación.

Artículo 5. Exenciones 

1. Estarán exentos de este impuesto:

a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades Autónomas
y Entidades Locales adscritos a la defensa nacional o seguridad ciu-
dadana.

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas con-
sulares, agentes diplomáticos y funcionarios consulares de carrera
acreditados en España, que sean súbditos de los respectivos paí-
ses, externamente identificados y a condición de reciprocidad en su
extensión y grado.
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c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo dis-
puesto en Tratados o Convenios Internacionales.

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente destinados
a la asistencia sanitaria o al traslado de heridos o enfermos.

e) Los vehículos para personas de movilidad reducida cuya tara
no sea superior a 350 kg. y que por construcción, no pueden al-
canzar en llano una velocidad superior a 45 km/h, proyectados y
construidos especialmente (y no meramente adaptados) para el uso
de personas con alguna disfunción o incapacidad física.

f) Los vehículos matriculados a nombre de minusválidos para su
uso exclusivo, aplicándose la exención en tanto se mantengan dichas
circunstancias, tanto a los vehículos conducidos por personas con
discapacidad como a los destinados a su transporte. Se consideran
personas con minusvalía quienes tengan esta condición legal en gra-
do igual o superior al 33 por 100. Las exenciones previstas en este
apartado y en el anterior no se aplicarán a los sujetos pasivos bene-
ficiarios de las mismas por más de un vehículo simultáneamente.

g) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o
adscritos al servicio de transporte público urbano, siempre que ten-
gan una capacidad que exceda de nueve plazas, incluida la del con-
ductor.

h) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinara pro-
vistos de Cartilla de Inspección Agrícola. 

2. Para poder disfrutar de la exención a que se refiere el aparta-
do f) los interesados deberán solicitarla en las oficinas del
Ayuntamiento antes del devengo del impuesto, sin que tenga ca-
rácter retroactivo. (En el caso de nuevas matriculaciones podrán so-
licitarla durante todo el ejercicio fiscal siempre que no tenga el obli-
gado tributario concedida la exención en otro vehículo para ese ejer-
cicio), en todo caso de aportará la siguiente documentación acredi-
tativa:

- fotocopia del D.N.I. 

- fotocopia del permiso de circulación del vehículo y tarjeta de
características técnicas. 

-  fotocopia del certificado de minusvalía, habiendo de constar
la fecha de su reconocimiento, el grado y el periodo de validez de
la misma. 

- declaración del titular discapacitado de que el vehículo se des-
tina a su uso exclusivo y de que no tiene reconocida la exención pa-
ra otro vehículo de su propiedad. 

3. Para poder disfrutar de las exenciones a que se refieren las le-
tras e), f) y h) del apartado 1 de este artículo, los interesados debe-
rán instar su concesión indicando las características del vehículo, su
matrícula y causa del beneficio. 

Declaradas éstas por la Administración municipal, se expedirá un
documento que acredite su concesión.

Artículo 6. Bonificaciones 

Se establece una bonificación del 100% para los vehículos que
tengan una antigüedad superior a 25 años.

La antigüedad del vehículo se contará desde la fecha de su fa-
bricación; si ésta no se conoce, se tomará como tal la de su matri-
culación, o, si falta, la fecha en que el correspondiente tipo o va-
riante se dejó de fabricar.

La bonificación debe ser solicitada por el sujeto pasivo a partir
del momento en el que se cumplan las condiciones exigidas para su
disfrute y en periodo voluntario de pago, aportándose el pertinente
documento acreditativo de tales circunstancias.

Artículo 7. Base de Gravamen

1. La base imponible estará determinada de la forma que se ex-
pone a continuación, según categoría y clase de vehículo, de acuer-
do con lo consignado en las tarifas reguladas en el artículo 8º de es-
ta ordenanza:

a) En los turismos y tractores, el número de caballos fiscales.

b) En los autobuses, el número de plazas.

c) En los camiones y remolques, el peso de la carga útil.

d) En las motocicletas, la cilindrada.

Artículo 8. Cuota

Se establecen las tarifas fijadas en el apartado primero del artí-
culo 95 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas

Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, por lo que
el impuesto se exigirá con arreglo al siguiente cuadro de tarifas:

Potencia y clase de vehículo cuota 

A) Turismos:

De menos de 8 caballos fiscales ........................................12,62 euros

De 8 hasta 11,99 caballos fiscales .................................... 34,08 euros

De 12 hasta 15,99 caballos fiscales .................................. 71,94 euros

De 16 hasta 19,99 caballos fiscales .................................. 89,61 euros

De 20 caballos fiscales en adelante ................................ 112,00 euros

B) Autobuses:

De menos de 21 plazas...................................................... 83,30 euros

De 21 a 50 plazas ............................................................ 118,64 euros

De más de 50 plazas........................................................ 148,30 euros

C) Camiones:

De menos de 1.000 kilogramos de carga Útil ....................42,28 euros

De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil ........................ 83,30 euros

De más de 2.999 a 9.999 kilogramos de carga útil ........ 118,64 euros

De más de 9.999 kilogramos de carga útil. .................... 148,30 euros

D) Tractores:

De menos de 16 caballos fiscales .................................... 17,67 euros

De 16 a 25 caballos fiscales................................................27,77 euros

De más de 25 caballos fiscales.......................................... 83,30 euros

E) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos
de tracción mecánica:

De menos de 1.000 y más de 750 kilogramos 

de carga útil ........................................................................ 17,67 euros

De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil. ...................... 27,77 euros

De más de 2.999 kilogramos de carga útil. ...................... 83,30 euros

F) Otros vehículos:

Ciclomotores ........................................................................ 4,42 euros 

Motocicletas hasta 125 centímetros cúbicos ...................... 4,42 euros

Motocicletas de más de 125 hasta 250 

centímetros cúbicos ............................................................ 7,57 euros

Motocicletas de más de 250 hasta 500 

centímetros cúbicos ............................................................15,15 euros

Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 

centímetros cúbicos .......................................................... 30,29 euros

Motocicletas de más de 1.000 centímetros cúbicos ........ 60,58 euros

2. El cuadro de cuotas podrá ser modificado por la Ley de
Presupuestos Generales del Estado.

3. Para la aplicación de las tarifas anteriores se estará a lo dispuesto
en el Código de Circulación sobre el concepto de las diversas clases
de vehículos, teniendo en cuenta, además, las siguientes reglas:

1.ª Se entenderá como furgoneta el resultado de adaptar un ve-
hículo de turismo a transporte mixto de personas y cosas mediante
la supresión de asientos y cristales, alteración del tamaño o dispo-
sición de las puertas u otras alteraciones que no modifiquen esen-
cialmente el modelo del que se deriva.

Las furgonetas tributarán como turismo, de acuerdo con su po-
tencia fiscal, salvo los siguientes casos:

a) Si el vehículo estuviese habilitado para el transporte de más
de 9 personas, incluido el conductor, tributará como autobús.

Si el vehículo estuviese habilitado para transportar más de 525
kilogramos de carga útil, tributara como camión.

2.ª Los motocarros tendrán la consideración, a los efectos de es-
te impuesto, de motocicleta y, por tanto, tributarán por la capacidad
de su cilindrada.

3.ª En el caso de vehículos articulados tributarán simultánea-
mente y por separado el que lleve la potencia de arrastre y los re-
molques y semirremolque arrastrados.

4.ª En el caso de remolques y semirremolques que por su capa-
cidad no vengan obligados a ser matriculados, se considerarán co-
mo aptos para la circulación desde el momento en que se haya ex-
pedido la certificación correspondiente por la Delegación de In-
dustria, o, en su caso, cuando realmente estén en circulación.
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5.ª Las máquinas autopropulsadas que puedan circular por las
vías públicas sin ser transportadas o arrastradas por otros vehícu-
los de tracción mecánica tributarán por las tarifas correspondientes
a los tractores.

Los vehículos cuyo número de asientos exceda o tenga la posi-
bilidad de instalarse dobles tributarán como turismo y no como ca-
mión, salvo lo previsto en el punto 3,1ª de este artículo.

Artículo 9. Período Impositivo y Devengo

1. El período impositivo coincide con el año natural, salvo en el
caso de primera adquisición de los vehículos. En este caso el perí-
odo impositivo comenzará el día en que se produzca dicha adquisi-
ción.

El impuesto se devenga el primer día del período impositivo.

El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por trimestres
naturales en los casos de primera adquisición o baja definitiva del
vehículo.

Cuando se haya satisfecho la cuota anual del impuesto y se pro-
duzca la baja definitiva del vehículo, se devolverá el importe de los
trimestres que resten hasta la finalización del ejercicio.

Artículo 10. Normas de Gestión

La gestión y liquidación, así como la revisión de los actos dicta-
dos en vía de gestión tributaria, de los vehículos que, en los corres-
pondientes permisos de circulación, consten domiciliados en el mu-
nicipio de Fuensaldaña serán competencia de del Organismo
Autónomo de Recaudación de la Diputación Provincial de Valladolid
(REVAL) en virtud de las delegaciones que se han podido realizar de
acuerdo con el artículo 7 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo. 

En el caso de primeras adquisiciones de vehículos o cuando és-
tos se reformen de manera que altere su clasificación a los efectos
del presente impuesto, los sujetos pasivos presentarán en el
Ayuntamiento y con carácter previo a su matriculación en la Jefatura
Provincial de Tráfico, autoliquidación según el modelo determinado
por el Ayuntamiento, que contendrá los elementos de la relación tri-
butaria imprescindibles para la liquidación normal o complementa-
ria procedente, así como la realización de la misma. Se acompaña-
rá la documentación acreditativa de su compra o modificación, cer-
tificado de sus características técnicas y el D.N.I. o C.I.F. del sujeto
pasivo.

Simultáneamente a la presentación de la autoliquidación, a que
se refiere el párrafo anterior, el sujeto pasivo ingresará el importe de
la cuota del impuesto resultante de la misma. Este ingreso tendrá la
consideración de liquidación provisional, en tanto no se compruebe
que la misma se ha efectuado mediante la correcta aplicación de las
normas reguladoras del impuesto.

En los supuestos de vehículos ya matriculados o declarados ap-
tos para la circulación el impuesto se gestiona a partir del padrón
anual del mismo. 

La cobranza periódica del impuesto se realizará mediante
Padrón que, una vez aprobado se expondrá al público por plazo de
un mes, mediante anuncios insertos en el Boletín Oficial de la
Provincia. No obstante, una vez abonada la cuota del impuesto, si
algún contribuyente se cree con derecho a la devolución, podrá so-
licitarla dentro del plazo determinado al efecto y por alguna de las
causas previstas en la legislación vigente.

Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de Tráfico la matri-
culación o la certificación de aptitud para circular de un vehículo,
deberán acreditar previamente el pago del impuesto.

Las Jefaturas Provinciales de Tráfico no tramitarán el cambio de
titularidad administrativa de un vehículo en tanto su titular registral
no haya acreditado el pago del impuesto correspondiente al perio-
do impositivo del año anterior a aquel en que se realiza el trámite.

A efectos de la acreditación anterior, los Ayuntamientos o las en-
tidades que ejerzan las funciones de recaudación por delegación, al
finalizar el período voluntario, comunicarán informáticamente al
Registro de Vehículos de la Dirección General de Tráfico el impago
de la deuda correspondiente al período impositivo del año en cur-
so. La inexistencia de anotaciones por impago en el Registro de
Vehículos implicará, a los únicos efectos de realización del trámite,
la acreditación anteriormente señalada

En caso de sustracción de vehículos, previa solicitud y justifica-
ción documental, podrá concederse la baja provisional en el im-
puesto con efectos desde el ejercicio siguiente a la sustracción. 

La recuperación del vehículo motivará a que se reanude la obli-
gación de contribuir desde dicha recuperación.

A tal efecto, los titulares de los vehículos deberán comunicar su
recuperación a la Guardia Civil y al Ayuntamiento en el plazo de quin-
ce días desde la fecha en que se produzca.

Artículo 11. Inspección y Recaudación

La inspección y recaudación del impuesto se realizarán de acuer-
do con lo previsto en el Texto Refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de Marzo y supletoriamente conforme a lo previsto en la Ley
General Tributaria y demás disposiciones del Estado reguladoras de
la materia.

Artículo 12. Infracciones y Sanciones Tributarias

En todo lo relativo a la clasificación de infracciones tributarias,
así como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada
caso, se estará a lo dispuesto en la Ley General Tributaria y norma-
tiva de desarrollo.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

En todo lo no expresamente regulado en esta Ordenanza en re-
lación con la gestión del tributo se estará a lo dispuesto en la Ley
reguladora de las Haciendas Locales (Texto refundido aprobado por
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo) y la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, cuya redacción definitiva ha sido
aprobada por el Pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada en fe-
cha 4 de mayo de 2009, surtirá efectos a partir del 1 de Enero de
2010, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación
expresa.

5674/2009

OLMEDO

Con fecha 12/05/2098 fue aprobado definitivamente, en sesión
plenaria de este Ayuntamiento, expediente de crédito extraordinario
n° 2/2009.

Expuesto el expediente al público por el periodo de quince días
hábiles en cumplimiento de lo preceptuado en el artículo 177.2 del
RDL 2/2004, mediante inserción de anuncio en el BOP n° 112, de
fecha 20/05/2009, no se presentaron reclamaciones al mismo.

El resumen de los capítulos afectados, tras las modificaciones
efectuadas es como sigue:
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Gastos Ingresos

Capítulo Previos Tras Expte Previos Tras Expte

III 86.657,49 85.453, 68 

VI 2.602.689,45 2.783.442,94

VIII 137.572,12 161.745,81

IX 254.682,65 234.309,98 234.309,98 369.313,30

Recursos

Contra la aprobación definitiva del expediente, puede interpo-
nerse recurso Contencioso-Administrativo, ante la Sala del Tribunal
Superior de Justicia, en los plazos y forma establecidos en las nor-
mas de la citada jurisdiccion. Todo ello, conforme lo establecido en

el articulo 171.1 del RDL 2/2004 y articulo 23 del R. Decreto 500/90
de 20 de abril.

La interposición de recursos no suspenderá por si sola la aplica-
ción de la modificación de créditos definitivamente aprobada (art.
171.3 de RDL 2/2004).



Olmedo, 25 de junio de 2009.-El Alcalde, Alfonso A. Centeno
Trigos.

5685/2009

OLMEDO

Aprobado por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha
08/07/2009 el siguiente proyecto técnico:

DENOMINACIÓN: GRAN REFORMA DE CASA CONSISTORIAL
DE OLMEDO

AUTOR: GARCIA GALLARDO SANZ PROSPERO.-ARQUITECTO
SUPERIOR

PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL: 348.800,32 euros.

PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA: 481.483,96
euros.-IVA INCLUIDO

Se expone el referido proyecto técnico al publico por Veinte dí-
as hábiles a contar desde el siguiente a la publicación del presente
anuncio en el BOP, con objeto de que los interesados puedan pre-
sentar ante la Alcaldía, las reclamaciones, observaciones o suge-
rencias que a su derecho convenga

El proyecto se encuentra de manifiesto en el servicio de
Urbanismo del Ayuntamiento de Olmedo donde podrá ser revisado
en horario de 8,30 a 14,00 de Lunes a Viernes.

Lo que se hace publico para general conocimiento.

Olmedo, 9 de julio de 2009.-El Alcalde, Alfonso A. Centeno Tri-
gos.

5871/2009

PEDRAJAS DE SAN ESTEBAN

Dictaminadas las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio
de 2008, queda expuesta al público, en la Secretaría Municipal por
plazo de quince días, durante los cuales y ocho más los interesados
podrán presentar reclamaciones, reparos u observaciones.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Pedrajas de San Esteban, 25 de junio de 2009.-El Alcalde, Sergio
Ledo Arranz.

5725/2009

POLLOS

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebradas el
día 23 de junio del 2009, acordó aprobar el proyecto de obras,
Instalación Eléctrica en la Plaza de Toros de Pollos”, redactado por
D. Ricardo Vegas Garijo. El cual se expone a información pública por
término de veinte días hábiles, al objeto de que pueda ser exami-
nado y presentar las reclamaciones que se estimen pertinentes.

Pollos, 24 de junio de 2009.-El Alcalde, Raúl Alonso Flores.

5676/2009

SAN MIGUEL DEL ARROYO

Aprobado por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión extraor-
dinaria celebrada el día 26 de junio de 2009 el Anexo 1: Fase I del
Proyecto de “Remodelación del Alumbrado Público de San Miguel
del Arroyo (Valladolid), Fases I y II”, el cual ha sido incluido en el
Tercer Plan Especial de Inversiones Villa del Prado, año 2009, para
San Miguel del Arroyo, redactado por el Ingeniero Técnico Industrial
D. Manuel Alvarez Oliver, se expone al público por espacio de 20 dí-
as, a contar desde el día siguiente al de su publicación en el Boletín
Oficial de la Provincia al efecto de que se puedan presentar en el
plazo señalado las reclamaciones que se estimen oportunas.

San Miguel del Arroyo, 30 de junio de 2009.-El Alcalde-Presi-
dente, José Arenal Velasco.

5717/2009

SANTOVENIA DE PISUERGA

Por Resolución de Alcaldía de fecha 22 de junio de 2009, se
aprobó la adjudicación provisional del contrato de obras de
“Urbanización de La Cañada Aguilera, entre C/ Camino Viejo y
Puente Adif”, lo que se publica a los efectos del artículo 135.3 de la
Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público:

1. Entidad adjudicadora. 

a) Organismo: Ayuntamiento de Santovenia de Pisuerga. 

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría.

2. Objeto del contrato. 

a) Tipo de contrato: Obras. 

b) Descripción del objeto: “Urbanización de La Cañada Aguilera,
entre C/ Camino Viejo y Puente Adif”.

3. Tramitación, procedimiento. 

a) Tramitación: Urgente. 

b) Procedimiento: Procedimiento negociado sin publicidad pre-
via.

4. Precio del Contrato. 

Precio de 150.862,07 euros y 24.137,93 euros correspondientes
al impuesto sobre el valor añadido.

5. Adjudicación Provisional: 

a) Fecha: 22 de junio de 2009. 

b) Contratista: Corisa, Gestión ambiental, S.L. 

c) Nacionalidad: Española

d) Importe de adjudicación: 150.862,07 euros y 24.137,93 euros
correspondientes al impuesto sobre el valor añadido.

Santovenia de Pisuerga, 22 de junio de 2009.-La Alcaldesa,
Mercedes Blanco Román.

5724/2009

TORRELOBATÓN

Por acuerdo del Pleno de este Ayuntamiento en sesión celebra-
da el día 27 de junio de 2009 se aprobó el presupuesto general pa-
ra el ejercicio de 2009.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 169.1 del Real
Decreto Leg 2/2004 de 5 de marzo se expone al público durante el
plazo de quince días, en la Secretaría General y durante las horas
de oficina, el expediente completo a efectos de que los interesados
que se señalan en el artículo 170 de la Ley antes citada puedan exa-
minarlo y presentar reclamaciones ante el Pleno del ayuntamiento
por los motivos que se señalan en el apartado 2° del mentado artí-
culo 170.

Se indica expresamente que en el presupuesto aparecen pro-
yectadas operaciones de crédito con detalle de sus características
y con destino a la financiación de inversiones a ejecutar en el ejer-
cicio a que el presupuesto se refiere, a efectos de que puedan exa-
minarse si se estima conveniente.

En el supuesto de que en el plazo de exposición pública no se
presenten reclamaciones, el presupuesto se entenderá definitiva-
mente aprobado sin necesidad de acuerdo expreso.

Torrelobatón, 29 de junio de 2009.-La Alcaldesa, Mª Natividad
Casares Puerta.

5720/2009

VILLALAR DE LOS COMUNEROS

Visto el escrito del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo
núm. 3 de Valladolid, interesando la remisión del expediente relati-
vo al recurso contencioso-administrativo: Procedimiento Ordinario
0000036/2009003 interpuesto por Dª. María Sol Lajo Valentín con-
tra “denegación por acuerdo plenario de Reclamación por
Responsabilidad Patrimonial por daños por agua en finca arrenda-
da a este Ayuntamiento”.

Visto lo establecido en los arts. 48 y 49 de la Ley 29/1998, de 13
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa;
en uso de las atribuciones de mi cargo,

Resuelvo

1°.- Ordenar que se remita al Juzgado de los Contencioso-
Administrativo núm. 3 el expediente administrativo de referencia.

2°.- Publicar este Decreto en el Boletín Oficial de la Provincia y
en el Tablón de Anuncios a efectos de que sirva de notificación a
cuantos puedan aparecer como interesados en el expediente, em-
plazándoles para que, en el plazo de 8 días, puedan comparecer co-
mo demandados ante el Juzgado de los Contencioso-
Administrativo núm. 3 de Valladolid.

Villalar de los Comuneros, 25 de junio de 2009.-El Alcalde, Pablo
Villar Conde.

5681/2009
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IV.- ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
JUZGADO DE INSTRUCCIÓN 

VALLADOLID.-NÚMERO 1

Juicio de Faltas: 0000281/2009

Número do Identificación único: 47186 43 2 2008 0106484

Representado: Fieraru Florín, Denis Dumitru Gogosoiu

Edicto

D./Dna. Emilia Cañadas Alcantud Secretario del Juzgado de Ins-
trucción Numero 001 de Valladolid.

Doy Fe y Testimonio:

Que en el Juicio de Faltas n° 0000281/2009 se ha acordado ci-
tar a:

Cédula de Citación

De orden de su S.Sª. y por tenerlo así acordado en las diligen-
cias del Juicio de Faltas arriba indicado, por Falta de Amenazas
(620), citará Vd. a las personas que luego se dirán y en el concepto
que se expresa, para que el día 13.07.09 y hora de las 11’50 com-
parezcan ante la Sala de Audiencia de este Juzgado (Planta Baja),
al objeto de asistir al acto de juicio oral.

Se hará saber a las partes que deberán comparecer con todos
los medios de prueba de que intenten valerse en el acto del juicio
(testigos, documentos, peritos...), así corno que podrán ser asisti-
dos de Letrado, si bien éste no es preceptivo.

Deberá apercibirse a las partes y testigos que residan dentro del
término municipal, que de no comparecer ni alegar justa causa que
se lo impida, podrá imponérseles una multa.

Se hará saber a los presuntos culpables que residan fuera del
término municipal, que podrán dirigir escrito a este Juzgado en su
defensa y apoderar a otra persona que presente en dicho acto las
pruebas de descargo que tuvieren, conforme a lo dispuesto n el art.
970 de la Ley de Enjuiciamiento Criminal.

En Valladolid, a veintiocho de mayo de dos mil nueve.- El/La
Secretario

Personas que Deben ser Citadas

Denunciante/s: Denis Dumitru Gogosoiu Calle Labradores, 43-
1°-Izda n° Valladolid. 

Denunciado/s: D. Fieraru Florín Calle Serafín n° 0007 5°-B - Valla-
dolid.

Y para que conste y sirva de Citación a Fieraru Florín, Denis
Dumitru Gogosoiu, actualmente en paradero desconocido, y su pu-
blicación en el Boletín oficial de Valladolid, expido el presente en
Valladolid a tres de julio de dos mil nueve.-El/La Secretario, Emilia
Cañadas Alcantud.

5867/2009

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN

VALLADOLID.-NÚMERO 4

Juicio de Faltas 0000117/2009 A

Número de Identificación Único: 47186 43 2 2008 0407551

Edicto

D./Dña. Secretario del Juzgado de Instrucción Número 004 de
Valladolid.

Doy Fe y Testimonio:

Que en el Juicio de Faltas n° 0000117/2009 se ha acordado ci-
tar a: María Rocío Roman Placer, seguidas por lesiones el día 13 de
septiembre de 2008, a Obdulia Palmero Arnaiz, para que el próximo
27 de julio de 2009 y hora de las 9:35 horas comparezca ante la Sala
de Audiencia de este Juzgado, al objeto de asistir al acto de Juicio
Oral en calidad de denunciada, apercibiéndole que si no compare-
ce, ni alega justa causa, le parara el perjuicio a que hubiere lugar en
derecho y se le advierte que Debe acudir con los medios de prue-
ba que tenga por conveniente (testigos, documentos, justificantes,
facturas, etc...) y que puede ser asistido de Abogado, si lo designa.

Y para que conste y sirva de citación a María Rocío Roman
Placer, actualmente en paradero desconocido, y su publicación en
el Boletín oficial de Valladolid,. expido el presente en Valladolid a die-
ciocho de junio dos mil nueve.-El/La Secretario, (ilegible).

5637/2009

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN

VALLADOLID.-NÚMERO 4

Juicio de Faltas 0000262/2009

Número de Identificación Único: 47186 43 2 2009 0402161

Representado: Isidro Castro García

Edicto

D./Dña. Secretario del Juzgado de Instrucción Número 004 de
Valladolid.

Doy Fe y Testimonio:

Que en el Juicio de Faltas n° 0000262/2009 se ha acordado ci-
tar a: Isidro Castro García, seguidas por hurto, para que el próximo
día 13 de julio y hora de las 11:10 comparezca ante la Sala de
Audiencia de este Juzgado, al objeto de asistir al acto de Juicio Oral
en calidad de denunciado, apercibiéndole que si no comparece, ni
alega justa causa, le parara el perjuicio a que hubiere lugar en de-
recho y se le advierte que debe acudir con los medios de prueba
que tenga por conveniente (testigos, documentos, justificantes, fac-
turas, etc...) y que puede ser asistido de Abogado, si lo designa.

Y para que conste y sirva de citación a Isidro Castro García, ac-
tualmente en paradero desconocido, y su publicación en el Boletín
Oficial de la Provincia, expido el presente en Valladolid a veintidós
de junio de dos mil nueve.-El/La Secretario, (ilegible).

5652/2009

JUZGADO DE LO SOCIAL

VALLADOLID.-NÚMERO 2

N.I.G.: 47186 44 4 2007 0200074

N° Autos: Dem. 0000068/2007

N° Ejecución: 0000083/2008 

Materia: Ordinario

Demandantes: Carmen Domínguez Blanco

Demandado/s: María Ángeles Martín Ruiz

Cédula de Notificación

D./Dª. Jose Luis García Roig, Secretario Judicial del Juzgado de
lo Social número 002 de Valladolid.

Hago Saber: Que en el procedimiento Ejecución 0000083/2008
de este Juzgado de lo Social, seguidos a instancias de D./Dª.
Carmen Domínguez Blanco contra la empresa María Ángeles Martín
Ruiz, sobre Ordinario, se ha dictado la siguiente:

Se acuerda:

a) El embargo del bien/es inmueble/es que se describe/n.

Rústica: Término Valdelacueva, Polígono 10 Parcela 5 Superficie
cabida: 5.724 metros cuadrados, sita en el Municipio de Ampudia.
Finca Numero 10439 como propiedad de María Ángeles Martín Ruiz
NIF 12591390V, en cuanto a 25% en nuda propiedad con carácter
privativo por título de herencia.

Rústica: Término de Valdenueva, Polígono 10 Parcela 90 Su-
perficie 6.008 metros cuadrados, sita en el Municipio de Ampudia.
Finca 9.927 como propiedad de María Ángeles Martín Ruiz NIF
12591390V en cuanto a 25% en nuda propiedad con carácter pri-
vativo por título de herencia.

Rústica: Término de Carro Zamora, Polígono 4.183 Parcela 133
Superficie 520 metros cuadrados, sita en el Municipio de Pedraza
de Campos. Finca 4.183 como propiedad de María Ángeles Martín
Ruiz NIP 12591390V en cuanto a 25% en nuda propiedad con ca-
rácter privativo por título de herencia.

Rústica: Término de Valdelacueva, Polígono 10 Parcela 5
Superficie 40 metros cuadrados, sita en el Municipio de
Torremormojón. Finca 5.269 como propiedad de María Ángeles
Martín Ruiz NIP 12591390V en cuanto a 25% en nuda propiedad
con carácter privativo por título de herencia; para responder de la
cantidad de 7.241,60 Euros de principal más 2.172,48 Euros para
intereses y costas provisionalmente calculados para este procedi-
miento seguido a instancia de Carmen Domínguez Blanco contra
María Ángeles Martín Ruiz.

b) Librar mandamiento por duplicado al Registro de la Propiedad
para que practique anotación preventiva de dicho embargo, expida
certificación de haberlo hecho, de la titularidad de los bienes, y en
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su caso de sus cargas o gravámenes y comunique a este órgano ju-
dicial la existencia de ulteriores asientos que pudieran afectar al em-
bargo anotado y remitir, asimismo, mandamiento por fax al Registro
de la Propiedad a fin de que extienda el correspondiente asiento de
presentación.

C) Requerir al ejecutado, para que dentro de los diez días si-
guientes a la notificación de esta resolución cumpla los requeri-
mientos indicados en el segundo Fundamento Jurídico del presen-
te Auto.

Notifíquese la presente resolución a las partes.

Modo de Impugnación: Contra la misma podrán interponer Re-
curso de Reposición en el plazo de cinco días hábiles a contar des-
de el siguiente al de su notificación. Advirtiéndose a las partes que
conforme al Art. 244 de la L.P.L. las Resoluciones dictadas en eje-
cución se llevarán a efecto no obstante su impugnación.

Así, por este Auto, lo mando y firmo el Ilmo. Sr./Sra. Magistrado
Don/Doña Mª del Mar Navarro Mendiluce. Doy fe.

Y para que le sirva de Notificación en Legal Forma a María Án-
geles Martín Ruiz, en ignorado paradero, expido la presente para su
inserción en el Boletín Oficial de la Provincia.

En Valladolid a veinticuatro de junio de dos mil nueve.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se
harán en los estrados de este Juzgado, salvo las que revistan forma
de auto o sentencia, o se trate de emplazamiento.

El Secretario Judicial, Jose Luis García Roig.

5647/2009

JUZGADO DE LO SOCIAL

VALLADOLID.-NÚMERO 2

N.I.G.: 47186 44 4 2007 0200442

N° Autos: Dem. 0000425/2007

N° Ejecución: 0000253/2007

Materia: Despido

Demandantes: Tomas Milán González

Demandado/s: Ramos Bartolome Juan Manuel DNI N°12.216.060R

Cédula de Notificación

D./Dª. Jose Luis García Roig, Secretario Judicial del Juzgado de
lo Social número 002 de Valladolid.

Hago Saber: Que en el procedimiento Ejecución 0000253/2007
de este Juzgado de lo Social, seguidos a instancias de D./Dª. Tomas
Milán González contra la empresa Ramos Bartolome Juan Manuel
DNI n° 12.216.060R, sobre Despido, se ha dictado la siguiente:

Se acuerda;

a) Declarar al/los ejecutado/s Ramos Bartolome Juan Manuel
DNI n° 12.216.060R en situación de Insolvencia Total por importe de
20.165,97 Euros insolvencia que se entenderá a todos los efectos
como provisional.

b) Archivar las actuaciones previa anotación en el Libro corres-
pondiente de este Juzgado, y sin perjuicio de continuar la ejecución
si en lo sucesivo se conocen nuevos bienes del ejecutado.

Notifíquese la presente resolución a las partes y al Fondo de
Garantía Salarial advirtiéndose que contra la misma cabe interponer
recurso de reposición ante este juzgado dentro del plazo de cinco
días hábiles a contar desde su notificación. Y una vez firme, hága-
se entrega de certificación a la parte ejecutante para que surta efec-
tos ante el Fondo de Garantía Salarial.

Lo acuerda, manda y firma el Magistrado Juez del Juzgado de lo
Social n° dos de Valladolid, Doy fe.

Y para que le sirva de Notificación en Legal Forma a Ramos
Bartolome Juan Manuel DNI N° 12.216.060R, en ignorado parade-
ro, expido la presente para su inserción en el Boletín Oficial de la
Provincia. En Valladolid a veintidós de junio de dos mil nueve.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se
harán en los estrados de este Juzgado, salvo las que revistan forma
de auto o sentencia, o se trate de emplazamiento.

El Secretario Judicial, Jose Luis García Roig.

5653/2009

JUZGADO DE LO SOCIAL

VALLADOLID.-NÚMERO 3

N.I.G.: 47186 44 4 2009 0300509

N° Autos: Demanda 0000497/2009

Materia: Despido

Demandante/s: Ignacio Maestro Vera 

Demandado/s: Rovirso, S.L.

Cédula de Notificación

Dª. Esperanza Llamas Hermida, Secretario Judicial del Juzgado
de lo Social número 003 de Valladolid.

Hago Saber: Que en el procedimiento Demanda 0000497/2009
de este Juzgado de lo Social, seguidos a instancias de D. Ignacio
Maestro Vera contra la empresa Rovirso, S.L., sobre Despido, se ha
dictado la siguiente:

Estimando parcialmente la demanda interpuesta por Ignacio
Maestro Vera contra entidad Rovirso, S.L., y en virtud de lo que an-
tecede, declaro que el despido de fecha 1/2/09 es improcedente,
condenando a la citada entidad, a que en el plazo de cinco días des-
de la notificación de esta resolución, opte o entre readmitir al actor
en su puesto de trabajo, con el abono de salarios de tramitación que
se detallarán en el apartado b) siguiente, o el abono de las siguien-
tes percepciones económicas:

a) Una indemnización que se fija en la suma de ocho mil seten-
ta y uno con veinte.-8.071,20.- euros; y

b) Una cantidad igual a la suma de los salarios dejados de per-
cibir desde la fecha del despido -1/2/09- hasta la notificación de la
presente sentencia o hasta que hubiera encontrado otro empleo si
tal colocación fuese anterior a la presente resolución y se probase
por el empresario lo percibido, para su descuento de estos salarios;
y que, por ahora y hasta la fecha, se cifra en la suma de cuatro mil
seiscientos ochenta y dos con veinticuatro -.5.682,24.- euros, suma
que se fija únicamente a los efectos de concretar cantidades a de-
positar para recurrir.

Asimismo se impone a la entidad Rovirso, S.L., la multa de cien
-100-euros.

Notifíquese esta sentencia a las partes advirtiendo que contra
ella podrán interponer Recurso de Suplicación ante la Sala de lo
Social del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León son sede
en Valladolid, que deberá ser anunciado por comparecencia o me-
diante escrito en este Juzgado en el plazo de cinco días hábiles,
contados a partir del siguiente al de notificación, siendo indispen-
sable que al tiempo de anunciarlo, el recurrente para el caso de no
ser trabajador o causahabiente suyo o beneficiario del Régimen
Público de la Seguridad Social, exhiba ante este Juzgado el res-
guardo acreditativo de haber depositado en Banesto de Valladolid,
en la cuenta abierta a tal fin por este Juzgado con el n°
62304628000065049709 (Depósito y Consignaciones), la cantidad
objeto de condena y el depósito especial de 150,25 euros al inter-
ponerlo, que ha debido ingresar en la misma cuenta.

Quede el original en el libro de sentencias y llévese testimonio
del presente a la causa para su constancia y efectos.

Así por esta mi sentencia, juzgando definitivamente en esta ins-
tancia, lo pronuncio, mando y firmo.

Y para que le sirva de Notificación en Legal Forma a Rovirso,
S.L., en ignorado paradero, expido la presente para su inserción en
el Boletín Oficial de la Provincia.

En Valladolid a veintidós de junio de dos mil nueve.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se
harán en los estrados de este Juzgado, salvo las que revistan forma
de auto o sentencia, o se trate de emplazamiento.

El Secretario Judicial, Esperanza Llamas Hermida.

5590/2009

JUZGADO DE LO SOCIAL

VALLADOLID.-NÚMERO 3

N.I.G. 47186 44 4 2008 0301256

N° Autos: Demanda 0001189/2008

Materia: Despido

Demandante/s: Andrea Rubio Rioseras 
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Demandado/s: Fincas Corral S.L.

Cédula de Notificación

Dª. Esperanza Llamas Hermida, Secretario Judicial del Juzgado
de lo Social número 003 de Valladolid.

Hago Saber: Que en el procedimiento Demanda 0001189/2008
de este Juzgado de lo Social, seguidos a instancias de D./Dª. Andrea
Rubio Rioseras contra la empresa Fincas Corral, S.L., sobre
Despido, se ha dictado la siguiente:

Estimando la demanda de extinción de la relación laboral y
Desestimando la de despido interpuesta por Andrea Rubio Rioseras
contra la entidad Fincas Corral S.L., y en virtud de lo que antecede,
declaro extinguida con esta fecha la relación laboral que unía a la
actora con Fincas Corral S.L., condenando a la citada entidad a abo-
nar a aquélla una indemnización de 7.244,55 euros.

Notifíquese esta sentencia a las partes advirtiendo que contra
ella podrán interponer Recurso de Suplicación ante la Sala de lo
Social del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León son sede
en Valladolid, que deberá ser anunciado por comparecencia o me-
diante escrito en este Juzgado en el plazo de cinco días hábiles,
contados a partir del siguiente al de notificación, siendo indispen-
sable que al tiempo de anunciarlo, el recurrente para el caso de no
ser trabajador o causahabiente suyo o beneficiario del Régimen
Público de la Seguridad Social, exhiba ante este Juzgado el res-
guardo acreditativo de haber depositado en BANESTO de
Valladolid, en la cuenta abierta a tal fin por este Juzgado con el n°
62304628000065118908 (Depósito y Consignaciones), la cantidad
objeto de condena, y el depósito especial de 150,25 euros al inter-
ponerlo, que ha debido ingresar en la misma cuenta.

Quede el original en el libro de sentencias y llévese testimonio
del presente a la causa para su constancia y efectos.

Así por esta mi sentencia, juzgando definitivamente en esta ins-
tancia, lo pronuncio, mando y firmo.

Y para que le sirva de Notificación en Legal Forma a Fincas
Corral S.L., en ignorado paradero, expido la presente para su inser-
ción en el Boletín Oficial de la Provincia.

En Valladolid a veintitrés de junio de dos mil nueve.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se
harán en los estrados de este Juzgado, salvo las que revistan forma
de auto o sentencia, o se trate de emplazamiento.

El Secretario Judicial, Esperanza Llamas Hermida.

5646/2009

JUZGADO DE LO SOCIAL

VALLADOLID.-NÚMERO 3

N.I.G. 47186 44 4 2008 0300758

N° Autos: Dem. 0000746/2008 

Nº Ejecución: 0000153/2009

Materia: Despido

Demandantes: Gregorio Lerma Calvo 

Demandado/s: Fogasa, Encofrados Herpry, S.L.

Cédula de Notificación

D./Dª. Esperanza Llamas Hermida, Secretario Judicial del
Juzgado de lo Social número 003 de Valladolid.

Hago Saber: Que en el procedimiento Ejecución 0000153/2009
de este Juzgado de lo Social, seguidos a instancias de D./Dª.
Gregorio Lerma Calvo contra la empresa Encofrados Herpry, S.L.,
sobre Despido, se ha dictado la siguiente:

Parte Dispositiva

Primero.- Proceder a la ejecución del título mencionado en los
Hechos de la presente resolución solicitada por D./Dª. Gregorio
Lerma Calvo contra Fogasa, Encofrados Herpry, S.L., Por un impor-
te de 16.363.32 euros de principal más 4.900,00 euros y para cos-
tas e intereses que se fijan provisionalmente.

Segundo.- Trabar embargo sobre los bienes de la/s demanda-
da/s en cuantía suficiente, y desconociéndose bienes concretos,
procédase a la averiguación de los mismos y a tal fin, expídanse los
correspondientes oficios y mandamientos al Sr. Jefe Provincial de
Tráfico, Ilmo. Alcalde, Servicio de índices del Registro de la Propie-
dad, Gerencia del Centro de Gestión Catastral y también al Sr. Direc-

tor de la Agencia Tributaria, a fin de que comunique a este Juzgado
si por parte de la Hacienda Pública se adeuda alguna cantidad al
ejecutado por el concepto de devolución por el Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre el Valor Añadido, o
cualquier otro.

Y asimismo para que todos ellos, y sin perjuicio de las exigen-
cias legales, en el plazo máximo de cinco días, faciliten la relación
de todos los bienes o derechos del deudor de que tenga constan-
cia. Advirtiéndose a las Autoridades y funcionarios requeridos de las
responsabilidades derivadas del incumplimiento injustificado de lo
acordado (arts. 75.3 y 238.3 de la LPL).

En caso positivo, se acuerda el embargo de los posibles vehícu-
los propiedad de la ejecutada, interesándose a su vez, la corres-
pondiente anotación y consiguiente certificación, así como el em-
bargo de las cantidades pendientes de devolución por la Hacienda
Pública al ejecutado, hasta cubrir la cantidad objeto de apremio, in-
teresándose la remisión de las mismas a la Cuenta de Depósitos y
Consignaciones abierta por este Juzgado en Grupo Banesto, c/c n°
4628-0000-64-0153/09 sito en Valladolid, plaza San Miguel.

Asimismo, se acuerda el embargo de todos los ingresos que se
produzcan y de los saldos acreedores existentes en las cuentas
corrientes, depósitos de ahorro o análogos, así como de cualquier
valor mobiliario titularidad de las apremiada, en los que la corres-
pondiente entidad financiera actuar como depositario como mero
intermediario, hasta cubrir el importe del principal adeudado e in-
tereses y costas calculados. Líbrese las oportunas comunicacio-
nes a las entidades financieras del domicilio de la apremiada, pa-
ra la retención. y transferencia de los saldos resultantes hasta el lí-
mite de la cantidad objeto de apremio, y advirtiéndoles de las res-
ponsabilidades penales en que pueden incurrir quienes auxilien o
se confabulen con el apremiado para ocultar o sustraer alguna par-
te de sus bienes o créditos (arts. 519 y ss del CP y 893 Código de
Comercio) e indicándosele que debe contestar al requerimiento en
el plazo máximo de cinco días hábiles a contar desde su notifica-
ción, bajo los apercibimientos derivados de lo establecido en los
arts. 75 y 238, 3 LPL.

Tercero.- Advertir y requerir al ejecutado de las obligaciones y
requerimientos que se le efectúan en los razonamientos jurídicos de
esta resolución y de las consecuencias de su incumplimiento y que
podrán dar lugar a la imposición de apremios pecuniarios en cuan-
tía de hasta 600 euros, por cada día de retraso.

Cuarto.- Dar traslado de esta resolución y del escrito interesan-
do la ejecución al Fondo de Garantía Salarial a los fines expresados
en el razonamiento jurídico cuarto.

Notifíquese a las partes.

Contra la misma no cabe recurso alguno, sin perjuicio de la opo-
sición que pueda formularse por el ejecutado en el plazo de diez dí-
as, por defectos procesales o por motivos de fondo (Art. 551 L.E.C.
en relación con los Arts. 556 y 559 del mismo texto legal.) Sin per-
juicio de su ejecutividad.

Así, por este Auto, lo pronunciamos, mandamos y firmamos. Doy
fe.

La Magistrado-Juez. El/La Secretario Judicial.

Y para que le sirva de Notificación en Legal Forma a Encofrados
Herpry, S.L., en ignorado paradero, expido a presente para su in-
serción en el Boletín Oficial de la Provincia.

En Valladolid a veinticuatro de junio de dos mil nueve.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se
harán en los estrados de este Juzgado, salvo las que revistan forma
de auto o sentencia, o se trate de emplazamiento.

El Secretario Judicial, Esperanza Llamas Hermida.

5651/2009

JUZGADO DE LO SOCIAL

VALLADOLID.-NÚMERO 3

N.I.G.: 47186 44 4 2008 0300526

N° Autos: Dem. 0000502/2008

N° Ejecución: 0000055/2009 

Materia: Ordinario

Demandantes: Eva María Represa Marcos 

Demandado/s: Castilla y León Solarium, S.L.
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Cédula de Notificación

D./Dª. Esperanza Llamas Hermida, Secretario Judicial del
Juzgado de lo Social número 003 de Valladolid.

Hago Saber: Que en el procedimiento Ejecución 0000055/2009
de este Juzgado de lo Social, seguidos a instancias de D./Dª. Eva
María Represa Marcos contra la empresa Castilla y León Solarium,
S.L., sobre Ordinario, se ha dictado la siguiente:

Parte Dispositiva

Se decreta el embargo sobre los ingresos que se produzcan en
la c/c de la parte ejecutada, así como de los saldos acreedores exis-
tentes en las cuentas corrientes, depósitos de ahorro o análogos y
cualquier valor mobiliario titularidad de la apremiada, en los que la
entidad bancaria actúe como depositaria o mera intermediaria, has-
ta cubrir el importe total del principal adeudado más intereses y cos-
tas calculadas. Líbrese la oportuna comunicación para la retención
y transferencia de las indicadas cantidades y sucesivas que se abo-
nen hasta cubrir el total importe a la cuenta de consignaciones de
este Juzgado.

Asimismo requiérase la aportación del extracto de la cuenta co-
rriente, de la cartilla u otros análogos que pudiera tener el ejecuta-
do a la fecha.

Y adviértase:

A) que el pago que en su caso hiciera a la demanda no será vá-
lido (Arts. 1.165 del C.C.) y que, asimismo, la transferencia ordena-
da le libera de toda responsabilidad frente al acreedor;

B) que este Juzgado es el competente para conocer las cues-
tiones que sobre el embargo decretado se susciten. (Arts. 236, 238,
258, y 273 de la L.P.L.)

C) de las responsabilidades penales en que puedan incurrir quie-
nes realicen cualquier acto de disposición patrimonial o generador
de obligaciones que dilate, dificulte o impida la eficacia del embar-
go (Art. 257-1°. 2 del C.P.)

Indíquese que este requerimiento debe contestarse en el plazo
de cinco días hábiles a contar desde su notificación, bajo los aper-
cibimientos derivados en lo establecido en los Art. 75 y 238-3° de
la L.P.L.

Notifíquese la presente resolución a las partes.

Modo de Impugnación: Mediante Recurso de Reposición, a pre-
sentar en este Juzgado dentro de los cinco días hábiles siguientes
al de recibirla, cuya sola interposición no suspenderá la ejecutividad
de lo que se acuerda (Art. 184-1° de la L.P.L.)

Así, por este Auto, lo pronunciamos, mandamos y firmamos. Doy
fe.

La Magistrada-Juez. La Secretario Judicial.

Y para que le sirva de Notificación en Legal Forma a Castilla y
León Solarium, S.L., en ignorado paradero, expido la presente para
su inserción en el Boletín Oficial de la Provincia.

En Valladolid a veintidós de junio de dos mil nueve.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se
harán en los estrados de este Juzgado, salvo las que revistan forma
de auto o sentencia, o se trate de emplazamiento.

El Secretario Judicial, Esperanza Llamas Hermida.

5648/2009

JUZGADO DE LO SOCIAL

MADRID.-NÚMERO 24

N.I.G.: 28079 4 0030662/2009

N° Autos: Demanda 759/2009

Materia: Despido

Demandante/s: Ignacio Preciado Lorenzo

Demandado/s: Mundiver Europa SA, Sanch Business Market
Plaza SL, Sach Business CO LTD

Edicto

D./Dª. Marta Menarguez Salomon, Secretario de Lo Social Nú-
mero 24 de Madrid.

Hago Saber: Que por resolución dictada en el día de la fecha, en
el proceso seguido a instancia de D./Dª. Ignacio Preciado Lorenzo
contra Mundiver Europa SA, Sanch Business Market Plaza SL, Sach
Business CO LTD , en reclamación por Despido, registrado con el n°
759/2009 se ha acordado citar a Mundiver Europa SA, Sanch
Business Market Plaza SL, Sach Business CO LTD , en ignorado pa-
radero, a fin de que comparezca el día 1-09-09 a las 11:10 horas de
su mañana, para la celebración de los actos de conciliación y en su
caso Juicio,que tendrán lugar en la Sala de Vistas de este Juzgado
de lo Social número 24 sito en C/ Hernani n° 59-5° debiendo com-
parecer personalmente o mediante persona legalmente apoderada,
y con todos los medios de prueba de que intente valerse, con la ad-
vertencia de que es única convocatoria y que dichos actos no se
suspenderán por falta injustificada de asistencia.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se
harán en los estrados de este Juzgado, salvo las que deban reves-
tir forma de auto o sentencia, o se trate de emplazamiento.

Y para que sirva de citación a Mundiver Europa SA, Sanch
Business Market Plaza SL, Sach Business CO LTD , se expide la pre-
sente cédula para su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.

En Madrid a veintitrés de junio de dos mil nueve.-El/La Secretario
Judicial, Marta Menarguez Salomon.

5690/2009

JUZGADO DE LO SOCIAL

SANTANDER.-NÚMERO 1

N.I.G.: 39075 4 0001974/2009

N° Autos: Demanda 398/2009

Materia: Seguridad Social

Demandado/s: Metroduero, S.L., Mutua Asepeyo, INSS, TGSS

Cédula de Citación

D/ña. María Carmen Martínez Sanjurjo, Secretario Judicial del
Juzgado de lo Social número 1 de Santander.

Hago Saber: Que en autos n° 398/2009 de este Juzgado de lo
Social, seguidos a instancias de D/ña. Carlos Martínez Albornoz
Solano contra la empresa Metroduero, S.L., Mutua Asepeyo, INSS,
TGSS, sobre Seguridad Social, se ha dictado la siguiente:

Parte Dispositiva

Se admite a trámite la demanda presentada, se tiene por subsa-
nada la misma y se señala para el acto de conciliación y, en su ca-
so, juicio, en única convocatoria la audiencia del día 17/2/2010 a las
09:40, en la Sala de Audiencias de este Juzgado sita en la calle Alta
18 de esta ciudad, debiendo citarse a las partes, con entrega a los
demandados y a los interesados de copia de la demanda y demás
documentos aportados así como del escrito de subsanación, con
las advertencias previstas en los Arts. 82.2 y 83 de la L.P.L.

Se admite la prueba de confesión judicial de la demandada, en
la persona de su representante legal, señalándose para su práctica
el mismo día y hora que para el acto de juicio, con los apercibi-
mientos legales de poderlo tener por confeso en caso de incompa-
recencia, sirviendo este proveído de citación en legal forma a la em-
presa demandada.

Se admite la prueba documental solicitada por la parte actora,
sirviendo este proveído de requerimiento en legal forma a la empre-
sa demandada.

Reclámese a la Entidad Gestora o Servicio Común la remisión en
diez días del expediente original o copia del mismo o de las actua-
ciones, y en su caso, informe de los antecedentes que posea en re-
lación con el contenido de la demanda.

Se designa al Letrado Enrique de la Calle Valverde para recibir
notificaciones y citaciones en nombre de la actora, dejando sin efec-
to la designación efectuada en la persona del Letrado Rafael
Calderón Gutiérrez.

Notifíquese esta resolución a las partes.

Y para que le sirva de Citación en Legal Forma a Metroduero,
S.L., en ignorado paradero, expido la presente para su inserción en
el Boletín Oficial de la Provincia, de Valladolid y en el Tablón de anun-
cios de este Juzgado, en Santander a 23 de junio de 2009.-El/La
Secretario Judicial, María Carmen Martínez Sanjurjo.

5606/2009
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